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byly vaše příbytky naplněny teplem 
domova, láskou blízkých, darem 
Kristovy lásky a Božím požehnáním. 
Ať si v klidu odpočinete a načerpáte 
síly do nového roku, který nám 
přinese nové výzvy i příležitosti.

Krásný vánoční čas a něco hez-
kého pod stromečkem vám přeje

Tomáš Makudera
starosta obce

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
zima převzala vládu nad krajinou a těšíme se, že se 
předvede v celé své parádě.“ Na adventním věnci už 
hoří i poslední svíce a všudypřítomná atmosféra značí, 
že přicházejí Vánoce, čas, kdy si připomínáme, co nás 
spojuje a jak důležitá je naše vzájemná podpora.

SLOVO STAROSTY

obec, za nás všechny, kteří ji spo-
lečně tvoříme.

Přeji vám klidné prožití zbytku 
doby adventní, pokojné a požehna-
né Vánoce, aby v tento vzácný čas 

Při letošních povodních se v naší 
obci opět potvrdilo, jak soudržná 
je naše obec, jak velká jsou srdce 
jejích občanů a ochota pomoci 
druhým. Jsem vděčný za naši 

Redakční rada Zpravodaje 
děkuje všem čtenářům za přízeň 
v letošním roce všem čtenářům 
a přeje požehnané a klidné svátky 
a úspěšný rok 2025.

Informace z obecního úřadu 

OBECNÍ ÚŘAD

Letošní rok se chýlí 
ke svému závěru 
a s posledním letošním 
vydáním Zpravodaje 
vám přináším i přehled 
informací o dění v obci 
a také o změnách nebo 
rozhodnutích, která se 
nás budou týkat příští 
rok.

Tímto bych chtěl oběma 
dlouholetým zastupitelům Vítu 
Pospíšilovi a Petru Jordánovi 
poděkovat za jejich práci pro 
naši obec a čas, který věnovali 
pro blaho nás všech, a přeji 
jim mnoho životních úspěchů. 
Novým zastupitelům přeji, ať se 
jim daří a práce v zastupitelstvu 
pro naši obec a její občany je 
jim posláním. 

Září je v naší obci spojeno s nej-
větší folklorní slavností – hodami 
a hodkami. Letošní září však po-
znamenal jeden týden extrémního 
počasí v podobě vydatných dešťů, 
které zasáhly podstatnou část České 
republiky a způsobily významné ško-
dy hlavně na Moravě. V naší obci na-
štěstí k významnějšímu problému ne-
došlo, ale v živé paměti máme živelné 
události, které potkaly nás a okolní 
obce. Proto jsme se rozhodli pro 
organizaci pomoci těm, kteří to štěstí 
neměli, a zorganizovali jsme materiál-

ní sbírku a poskytli finanční podporu 
obcím na Jesenicku, obci Majdalena 
v jižních Čechách a městu Bohumín. 
O poskytnutí další pomoci jednáme 
v součinnosti s obcemi z regionu, 
abychom zajistili co nejefektivnější 
pomoc vícero postiženým obcím. 

Na konci září se u nás uskutečni-
ly tradiční hody a hodky s vinobra-
ním. I přes nízké teploty se letošní 
hody a hodky vydařily. Rád bych 
tímto poděkoval stárkům a stár-
kám za organizaci letošních 
hodů, vzorný přístup, dobrou 
spolupráci a jejich úsilí, které 
na organizaci hodů vynaložili. 
Přeji, ať se jim v životě i nadále 
daří a vyberou si za sebe dobré 
a pracovité nástupce.

Oprava povrchu 
komunikace ulice 
Vinařská
Na konci října skončila oprava 
povrchu komunikace na ulici 

Úvodem svého příspěvku vás chci 
informovat o změnách ve složení 
zastupitelstva naší obce. V měsíci 
září odstoupil z funkce zastupitel 
Vít Pospíšil a na konci října podal 
rezignaci MUDr. Petr Jordán. Na 
jejich místa tak nastoupili náhrad-
níci podle pořadí v kandidátních 
listinách. Jsou jimi paní Marie Po-
spíšilová a pan Jakub Esterka, kteří 
na listopadovém zasedání složili 
slib, a ujali se tak svého mandátu. 
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Vinařská, která začala o prázdni-
nách. Stavba to byla náročná, ale 
výsledek, kterým je nová komuni-
kace z žulových kostek, stojí za to. 
Rád bych tímto poděkoval všem 
vlastníkům sklepů v místě stavby 
za jejich trpělivost a spolupráci 
s obcí i realizační firmou. V minu-
lém příspěvku jsem se vyjádřil, 
že naší představou je s opravami 
komunikací ve vinařských ulič-
kách pokračovat. Ke konci roku 
byl vybrán zhotovitel projektové 
dokumentace na všechny zbývající 

etapy. Jakmile budou dokončeny 
projekční práce, chceme začít 
s opravou dalšího úseku.

Výsadba lokálního 
biocentra Žižlatka II
Na konci listopadu byla také do-
končena výsadba lokálního bio-
centra Žižlatka II. Tento projekt 
můžete vidět napravo v polích při 
cestě z obce směr Hodonín po 
obou stranách vodního toku Žiž-
latka. Výsadba je sice dokončená, 
ale budou zde probíhat pěstební 

práce a následná péče po dobu tří 
let. Současně má obec v přípravě 
žádost o dotaci na další etapu lo-
kálního biocentra Žižlatka I, kterou 
bychom chtěli začít realizovat po 
úspěšném získání dotace. Tyto 
zelené projekty mají zlepšit funkci 
krajiny a podmínky pro život zvěře, 
ale také vytvořit pěkné prostředí 
i nám lidem.

Oprava fasády základní 
umělecké školy
O realizaci přípravné fáze opravy 
fasády budovy základní umělecké 
školy jsem se taktéž zmiňoval v pod-
zimním čísle Zpravodaje obecního 
úřadu. Ke konci roku jsme vysou-
těžili zhotovitele zakázky, který by 
měl opravu dokončit na jaře příštího 
roku. Po letech se tak dostane i na 
opravu této budovy, aby mohla dů-
stojným způsobem reprezentovat 
vzdělávání a kulturu v naší obci. 

Cykloodpočívka 
u železného kříže
Jakmile se nám podařilo dokončit 
opravy studny u lisu ve sklepních 
uličkách, zahájili zaměstnanci 
obecního úřadu výstavbu cyklo-
odpočívky u železného kříže v trati 
Zvolence. Tímto místem prochází 
cyklotrasa na Mutěnice, která je 
poměrně frekventovaná, a nový pří-
střešek s posezením bude pěkným 
místem pro odpočinek s výhledem 
na naši krásnou obec.

Fotovoltaické elektrárny 
na budově DPS 
a zdravotního střediska
Jak jsem dříve avizoval, obec 
obdržela prostředky na výstavbu 
dvou fotovoltaických elektráren 
na budovách domu s pečova-
telskou službou a zdravotního 
střediska. Začátkem prosince 
byl vybrán zhotovitel, se kterým 
budeme jednat o termínu pro-
vedení díla. Obyvatele bytových 

domů, stejně tak i komerční ná-
jemce budeme o dalších krocích 
informovat.

Zvýšení poplatku 
za popelnice
Každý rok vám v jarním čísle Zpra-
vodaje přináším informace k odpa-
dovému hospodářství a změnám 
v této oblasti. Součástí letošního 
příspěvku byla také úvaha o změně 
poplatku na systém podle množství 
skutečně vyprodukovaných odpa-
dů. Protože se nejedná o snadnou 
změnu, ve snaze připravit systém 
pro výběr poplatku za odpad touto 
metodou, aby fungoval co nejlépe, 
jsme při jednání zastupitelstva 
došli k závěru, že je třeba systém 
zprovoznit a vyladit. Z opatrnosti 
tak zastupitelstvo rozhodlo o za-
vedení systému poplatku podle 
vyprodukovaného množství od-
padu až od roku 2026. Z tohoto 
důvodu a také kvůli zvyšujícím se 
nákladům na svoz a likvidaci od-
padů zastupitelstvo obce rozhodlo 
o navýšení poplatku za odpad na 
800 Kč na osobu. Jsme si vědomi, 
že toto rozhodnutí není populární, 
ale výše poplatku nepokrývá ani 
náklady na systém odpadového 
hospodářství obce. Navíc obdob-
nou výši poplatku má většina obcí 
v našem regionu a systém odpa-
dového hospodářství v naší obci je 
dlouhodobě podfinancovaný, a je 
tedy třeba finanční stránku trochu 
vylepšit. Způsob úhrady poplatku 
zůstává beze změn. Na významné 
změny se tedy můžete připravit až 
od roku 2026.

Obeslání vlastníků 
pozemků v oblasti 
Přední hory
Na začátku prosince byly ze strany 
obecního úřadu rozeslány dopisy 
s oslovením vlastníků dotčených 
plánovaným opatřením v lokalitě 
Přední hory. Záměr spočívá v efek-

tivním řešení odvodu dešťových 
srážek nebo jejich akumulace, aby 
nedocházelo k jejich pronikání do 
zastavěného území obce, kde by 
mohly způsobovat jakékoliv škody. 
V této věci byla už v létě svolána 
informační schůzka s vlastníky. Za-
slaným dopisem chceme vlastníky 
požádat o spolupráci a pomoc při 
řešení této problematické loka-
lity. Podrobnosti k plánovanému 
opatření najdete na webových 
stránkách obce nebo je získáte na 
obecním úřadě. Všechny vlastníky 

tímto žádáme o jejich souhlas nebo 
spolupráci. 

Závěrem svého článku bych vás 
rád pozval na Sousedské setkání, 
které se uskuteční 4. ledna 2025. 
I letos si můžou všichni občané 
na obecním úřadě vyzvednout 
lístek na jedno jídlo nebo dva ná-
poje zdarma. Připraven je pro vás 
tradiční program a občerstvení. 
Těšíme se na setkání s vámi.

Tomáš Makudera
starosta obce

Výsadba lokálního biocentra Žižlatka II Aktuální složení Zastupitelstva obce na konci roku 2024

Oprava povrchu komunikace v ulici Vinařská Výstavba odpočívadla u Železného kříže



2024/4ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 72024/4 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE6

Dotace poskytnuté naší obci v roce 2024
V roce 2024 obec čerpala na realizaci svých projektů finanční prostředky z národních i evropských dotač-
ních titulů. V tomto příspěvku vám přinášíme přehled žádostí o dotace, ve kterých jsme byli úspěšní, s údaji 
o výši podpory daného projektu:

Poskytovatel dotace: Ministerstvo pro místní rozvoj

Název akce: Dolní Bojanovice, ul. Vinařská, komunikace

Účel: Oprava povrchu místní komunikace ulice Vinařská II. etapa. Celková délka 
opravovaného úseku je 280 m.

Termín realizace: 2024

Částka: 2 603 964 Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo zemědělství

Název akce: Dotace na hospodaření v obecních lesích Dolní Bojanovice 

Účel: Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku, ekologické a k přírodě 
šetrné technologie při hospodaření v lesích.

Termín realizace: 2024

Částka: 47 940 Kč (24 330 Kč; 16 250 Kč; 7 360 Kč)

Poskytovatel dotace: Státní fond životního prostředí ČR

Název akce: FVE Dolní Bojanovice

Účel: Instalace nových obnovitelných zdrojů na budovy v majetku obce.

Termín realizace: 2025

Částka: 774 250 Kč

Poskytovatel dotace:
Jihomoravský kraj 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Název akce: Obnova/pořízení věcných prostředků PO pro JSDH Dolní Bojanovice

Účel: Předmětem žádosti je obnova nebo pořízení věcných prostředků požární ochrany 
pro jednotku sboru dobrovolných hasičů obce Dolní Bojanovice za účelem zvýšení 
akceschopnosti. 

Termín realizace: 2024

Částka: 100 000 Kč

Název akce: Údržba cyklostezek v katastrálním území Dolní Bojanovice 2024

Účel: Dotace na udržování čistoty cyklistických komunikací v katastrálním území obce 
Dolní Bojanovice. 

Termín realizace: 2024

Částka: 70 000 Kč

Název akce:
Projektová dokumentace, cyklostezka Dolní Bojanovice – Josefov,
k.ú. Dolní Bojanovice

Účel: Zpracování projektové dokumentace na cyklostezku Dolní Bojanovice – Josefov na 
katastrálním území obce Dolní Bojanovice.

Termín realizace: 2023–2024

Částka: 300 000 Kč

Poskytovatel dotace:
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
Operační fond životního prostředí 

Název akce: Lokální biocentrum Žižlatka II v k. ú. Dolní Bojanovice

Účel: Realizace a výsadba lokálního biocentra Žižlatka II u vodního toku Žižlatka. Jedná 
se o umělé založení porostu listnatých opadavých stromů a keřů, stanovištně 
odpovídající druhové skladby, včetně osetí zájmové plochy travním semenem.

Termín realizace: 2024

Částka: 4 499 856 Kč

Poskytovatel dotace: Státní zemědělský intervenční fond

Název akce:
Zvýšení kategorie lesní cesty rekonstrukcí stávající LC v lokalitě Stupava 
v Dolních Bojanovicích – 2. etapa

Účel: Navazující 2. etapa rekonstrukce lesní cesty v lokalitě Stupava.

Termín realizace: 2024

Částka: 2 887 020 Kč

Měření rychlosti

Vážení spoluobčané,
tímto článkem bych chtěl objasnit a případně vyvrátit 
některé mylné domněnky ohledně měření rychlosti 
vozidel v naší obci. Občané se na nás obrací, 
abychom něco udělali s rychlostí vozidel jedoucích 
v obci nad povolenou rychlost, neboť takoví řidiči 
ohrožují bezpečnost obyvatel, a také abychom měřili 
rychlost tam nebo tam (zejména dále od výjezdu 
z obce). Na druhou stranu se ozývají také řidiči, kteří 
byli pokutováni za rychlost, že se jedná ze strany obce 
o „buzeraci“, neboť byli naměřeni při výjezdu nebo 
vjezdu do obce.

jedním z úkolů či pravomocí obecní 
policie na území obce je dohled na 
bezpečnost a plynulost provozu 
na pozemních komunikacích, 
kam spadá i měření rychlosti.

Úvodem považuj i za nutné 
nejprve zmínit obecně známou 
skutečnost, že chování ř idičů 
se odvíjí zejména od toho, jak 
vnímají dopravní prostor. Do-
pravní prostor je takový prostor, 
aby umožňoval řidiči jet takovou 
rychlostí, která je přiměřená ne-
jen požadované dopravní funkci, 
ale také poloze uvažovaného 
úseku - má vést cestou přirozené 
psychologické motivace řidiče 
k takovému chování, především 
k volbě takové jízdní rychlosti, 
jaká je z hlediska bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu žá-
doucí. Proto je účelné činit taková 
opatření, která povedou ke zklid-
ňování dopravy zejména na prů-
tazích obcemi, u obestavěných 

Měření rychlosti projíždějících aut 
v obci provádí Obecní policie Pru-
šánky na základě veřejnoprávní 
smlouvy uzavřené mezi obcí Prušán-
ky a obcí Dolní Bojanovice. Obecně 
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komunikací v souvislosti s přímou 
obsluhou přilehlých nemovitostí, 
pobytem osob v prostoru komuni-
kace, pobytem v předzahrádkách 
atd. Podmínky pro výběr místa 
k měření rychlosti a z hlediska 
určování míst/úseků k měření 
rychlosti vozidel pro obecní policii 
je nutné určovat pouze ta místa/
úseky, kde je kontrola dodržo-
vání nejvyšší dovolené rychlosti 
důvodná (viz Nález Ústavního 
soudu z 16. 5. 2018, sp. zn. Pl. 
ÚS 15/16). Jedná se zejména 
o místa/úseky, kde ve spoji -
tosti s překračováním nejvyšší 
povolené rychlosti dochází buď 
k dopravním nehodám, případně 
může docházet ke kolizním situa-
cím nebo je to potřeba k naplnění 
zájmu na zajištění bezpečnosti 
a plynulosti provozu na pozem-
ních komunikacích a bezpečnosti 
osob s ohledem na povahu místa/
úseku. Jedná se tedy o takové 
místo, kde je vhodné radar umístit 
z preventivního hlediska, aby po-
mohlo snížit rizika (viz Usnesení 
Ústavního soudu US 2478/19). 

Místo/úsek měření rychlosti 
je nutné obecní policii konkrétně 
specifikovat, např. od křižovatky 
ke křižovatce, od budovy č.p. X 
k budově č.p. Y a vhodné je spe-

cifikaci doplnit zákresem do mapy 
s popisem jednotlivých úseků. 
Předchozí upozornění řidičů na 
měření rychlosti se od účinnosti 
novely zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komuni-
kacích (zákon č. 133/2011 Sb.) od 
1. 8. 2011 nevyžaduje, a tudíž ani 
neumísťuje. Upozorňuji, že určo-
vat místa/úseky měření rychlosti 
vozidel je dle čl. 60 odst. 3 písm. 
e) PPP č. 300/2020 a v souladu 
se zákonem o silničním provozu 
oprávněno pouze a jedině spe-
cializované pracoviště zřízené 
u organizačních článků nebo 
útvarů zřízených v rámci krajských 
ředitelství Policie ČR, dopravně 
inženýrský úsek.

V naší obci máme Policií ČR ur-
čeno (stanoveno) 7 míst/úseků 
měření rychlosti, a to:
1) místo na silnici č. III/42222, ul. 
Průmyslová u č.p. 1140 (křižovatka 
ul. Hodonínská, ul. Dlouhá a ul. 
Průmyslová) ve směru jízdy vozidel 
od Hodonína,
2) místo na silnici č. III/42222, ul. 
Hodonínská v úseku od křižovatky 
ul. Hodonínská, ul. Dlouhá a ul. 
Průmyslová po úroveň připojení 
sjezdu Tiskárny Lelka ve směru 
jízdy vozidel od centra,

3) místo na silnici č. III/42222, na 
ul. Hlavní u obecního úřadu v obou 
směrech,
4) místo na silnici č. III/42222, na 
ul. Hlavní v úseku od č.p. 347 po 
č.p. 243 (cca od křižovatky ul. 
Hlavní a ul. Lesní po křižovatku 
ul. Hlavní a ul. Mlýnská) v obou 
směrech,
5) místo na ul. Školní č.p. 962 
(parkoviště u tělocvičny ZŠ a MŠ) 
v obou směrech,
6) místo na silnici č. III/4234, ul. 
Josefovská u č.p. 60 (úsek mezi 
křižovatkou ul. Josefovská a ul. 
Jižní po kapličku) v obou směrech 
úseku, 
7) na ulici Dlouhá křižovatka ul. 
Dlouhá a ul. Sportovní v obou 
směrech.

Konkrétní místa/úseky jsou 
rovněž stanoveny z důvodu bez-
pečnostního hlediska zastavení 
přestupce rychlosti strážníkem 
obecní policie. 

Co se týká místa měření rych-
losti č. 2 ve směru jízdy od centra 
(tedy na výjezdu z obce na Ho-
donín), vedením obce byl úsek 
zkrácen, a to na úsek od křižovatky 
ul. Hodonínská, ul. Dlouhá a ul. 
Průmyslová po úroveň prvního 
nájezdu na parkoviště před firmou 
Bílík Truhlářství. Jedním z důvodů 
bylo to, aby vedení obce nebylo 
nařknuto z „buzerace“, i když by to 
bylo stále v mezích zákona.

Naše obecní policie používá na 
měření rychlosti ruční laserový 
radar, takzvaný „pistole“. Tento 
radar zaměřuje a měří rychlost 
vozidla na několik set metrovou 
vzdálenost. Proto místo, kde 
stojí strážník naší obecní po-
licie při dohledu na rychlosti, 
není místem změření rychlosti 
a vzdálenost mezi tím je i v řá-
dově nižších stovkách metrů. 
Proto u spousty řidičů dochází 
k mylné domněnce, že tam, 

kde asi stojí strážník, došlo i ke 
změření vozidla.

Za období od 9. 9. do 11. 11. 
2022 bylo provedeno celkem 
32 měření rychlosti v celkové době 
49 hodin. V průměru tedy dochází 
k měření rychlosti každý druhý den 
v čase cca 1,5 hodiny. Bylo namě-
řeno celkem 33 překročení rych-
losti (z toho 8 domácích občanů) 
v rozmezí od nejméně 60 km/h po 
nejvíce 78 km/h. Je s ohledem na 
uvedenou statistiku počet a doba 
měření rychlosti málo, akorát nebo 
hodně? Jak jsem již uvedl, měření 
rychlosti obecní policií je pouze 
jeden z mnoha úkolů. 

Co se týká stížností občanů na 
to, že místo měření rychlosti je až 
při výjezdu z obce (dopravní značky 
a konec obce) a že to tak nemá vliv 
na zpomalení aut ještě před výjez-
dem z obce na ul. Josefovská a ul. 
Hodonínská, tak se domnívám, že 
místo měření je dostatečně vzdá-
lené od výjezdů tak, aby to mělo 
dopad a vliv, aby řidiči vozidel při 
vědomí místa měření rychlosti 
neměli tendenci zrychlovat ještě 
před výjezdem z obce. Rovněž 
jsem vysvětlil, že obecní policie ne-
může měřit rychlost, kde si zrovna 
zamane, ale že k tomu má pevně 
stanovená místa, a nemůže tak 
operativně reagovat na konkrétní 
požadavky občanů. Ze strany obce 
se jedná o prevenci a je na každém 
z nás, zda bude dodržovat v místě 
zákonem dovolenou rychlost.

Ke stížnostem občanů, že k mě-
ření dochází už na začátku obce 
nebo až na konci obce (z pohledu 
v jakém směru jedou), zejména na 
ul. Hodonínská, protože strážníci 
stojí u Tiskárny Lelka, a proto v tom 
místě musí měřit. Že se tak jedná o 
„buzeraci“, uvádím, že jsem dosta-
tečně osvětlil, že k měření na vjez-
du do obce dochází v dosti velké 
vzdálenosti od začátku obce tak, 
aby řidič dokázal vozidlo zpomalit 

na maximálně povolenou rychlost, 
že co se týká jak vjezdu do obce, 
tak i výjezdu z obce, že je to až 
v místech, kde by mělo vozidlo jet 
již (na vjezdu) a ještě (na výjezdu) 
maximální povolenou rychlostí 
z hlediska bezpečnosti. Když se 
podíváme na výše překročení 
rychlosti, tak se jedná o rychlost 
po odpočtu (tj. o 3 km/h poníženou 
od rychlosti naměřené radarem). 
Rovněž co se týká tachometru 
ve vozidle, tak ve většině případů 
ukazuje o cca 5 km/h více, než 
ve skutečnosti vozidlo jede. Tedy 
suma sumárum, pokud jsou rych-
losti po odečtu výše uvedené, 
tak řidič měl v daný moment na 
tachometru od 68 do 86 km/h, a to 
v uvedených místech!!! Ať si každý 
o tomto udělá úsudek sám, zda se 
tak jedná, či nejedná o „buzeraci“. 
Je to pouze o sebereflexi každé-
ho řidiče. Rovněž jsem vysvětlil, 
že místo měření strážníkem není 
místem změření vozidla.

Cílem vedení obce je, aby se 
našim občanům, ale i občanům 
okolních vesnic a ostatním dostalo 
do povědomí, že se v naší obci 
měří rychlost vozidel, a tím došlo 
k celkovému zpomalení dopravy 
v obci, aby se nepřekračovaly limi-
ty maximálně povolené rychlosti, 
aby byli řidiči k sobě a ostatním 
ohleduplní, a tím bylo na komuni-
kacích v obci bezpečněji.

Rozhodně není cílem měření 
rychlosti vybrat co nejvíce pokut. 
Žádné peníze nestojí za zdraví 
a život člověka.

Závěrem vám chci popřát nejen 
zpomalení dopravy v obci a větší 
bezpečnost na našich komuni-
kacích, ale i krásné a příjemné 
prožití vánočních svátků a všechno 
nejlepší a zdraví do nového roku 
2025. 

Milan Salajka 
místostarosta

Neregistrované 
pečovatelské 
domy: Příslib 
rychlé pomoci 
nebo ohrožení 
seniorů?

V poslední době se 
i v našem regionu 
objevuje stále více 
tzv. „neregistrovaných 
pečovatelských domů“ 
– zařízení, která nabízejí 
péči a ubytování pro 
seniory, kteří se o sebe 
nedokáží sami postarat. 
Ačkoliv slibují vše, co 
poskytují i oficiální 
pečovatelské služby, 
často fungují bez 
zákonné registrace 
a kontroly. V čem tedy 
může být problém?

Oficiální registrace od krajského 
úřadu zaručuje, že sociální služ-
ba splňuje stanovené standardy 
– od kvalifikovaného personálu 
po hygienické a bezpečnostní 
požadavky. 

U neregistrovaných domů však 
tato záruka chybí. Výsledek? 
Řada rizik, která mohou mít pro 
obyvatele odkázané na pomoc 
druhých závažné důsledky. Zde 
je přehled těch hlavních, které 
uvádí ve své zprávě ze systema-
tických návštěv v ubytovacích 
zařízeních poskytujících péči bez 
oprávnění Veřejný ochránce práv 
(r. 2015).
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Hlavní rizika 
neregistrovaných 
pečovatelských domů:
1. Nevhodné prostředí a zvýše-
né riziko úrazů
Většina těchto zařízení není ko-
laudována pro potřeby seniorů. 
Často nejsou bezbariérová, chybí 
označení prostorů, což může být 
zvlášť nebezpečné pro klienty 
s demencí. Absence signalizač-
ního zařízení také zvyšuje riziko, 
že pomoc dorazí pozdě. Extrémní 
riziko hrozí v případě požáru či jiné 
živelné katastrofy.

2. Chybějící soukromí a nedů-
stojné podmínky
Mnoho klientů je umístěno na 
přeplněných pokojích, často bez 
možnosti soukromí i při provádění 
hygieny. Tato praxe nejenže pod-
kopává důstojnost seniorů, ale 
přispívá také k šíření nepříjemných 
zápachů a nečistoty.

3. Nedostatečná výživa a de-
hydratace
U jídla se často nedbá na indivi-
duální potřeby klientů, ať už jde 
o nutriční hodnoty nebo konzis-
tenci. Mnozí tak trpí podvýživou, 
malnutricí nebo dehydratací, což 
může být pro starší a nemocné 
osoby život ohrožující.

4. Neodborná péče o zdraví
O klienty se mnohdy stará nekvali-
fikovaný personál, který nedokáže 
reagovat na zdravotní potřeby 
jednotlivců. Nesprávné podávání 
léků, expirace léčiv nebo nedo-
statek ošetřovatelské péče mohou 
ohrozit zdraví obyvatel.

5. Neodborná sociální péče
Kvůli nedostatečnému školení 
personálu může docházet k závaž-
ným pochybením – např. absence 
polohování klientů vede k boles-
tivým dekubitům. Rovněž péče 
o hygienu je často nedostatečná, 
což snižuje kvalitu života obyvatel.

6. Nejasné hospodaření s peně-
zi a riziko zneužití
Neregistrované domy často nemají 
transparentní systém nakládání 
s financemi klientů. Chybí vyúč-
tování a někteří obyvatelé mohou 
být vystaveni riziku zneužití svých 
financí nebo dokladů. V minulosti 
byly zaznamenány případy pod-
vodných úvěrů či převodů majetku.

Jak poznáte, že se 
jedná o neregistrovanou 
službu?
 Na stránkách služby hledejte in-

formaci, že je služba registrova-
ná dle zákona č. 108/2006 Sb. 

o sociálních službách, případně 
se na tuto informaci ptejte.

 Službu hledejte v registru posky-
tovatelů – www. https://www.
mpsv.cz/registr-poskytovatelu-
-sluzeb.

 Informujte se, kdo službu posky-
tuje – mělo by se jednat o odbor-
ný personál se vzděláním.

 Ceny za poskytované služby 
musí být v souladu s vyhl. č. 
505/2006 Sb., nesmí být vyšší.

Jak se vyhnout rizikům?
Pokud potřebujete pro své blízké 
zajistit péči, je vhodné zvážit ně-
kolik možností. Existují terénní 
pečovatelské služby, které mo-
hou péči zajišťovat přímo u klienta 
doma. Jejím prvořadým cílem je 
v dnešní době pomoci rodině za-
jistit péči tak, aby mohla své blízké 
opečovávat a také dochovat doma. 
Převládá zajištění hygieny, péče na 
lůžku apod. Rodiny tak mají jisto-
tu, že je o jejich blízké postaráno 
odborně a v prostředí, kde se cítí 
bezpečně.

V případě, že je nezbytná po-
bytová péče, vždy vybírejte mezi 
registrovanými posky tovateli. 
Nemusíte se zaměřovat pouze na 
Hodonín, zkoušejte i další regiony 
v Jihomoravském kraji – Kyjov, 
Břeclav, Strážnice, Hustopeče. 
Tyto služby podléhají kontrolám 
a standardům, které zajišťují kva-
litu a bezpečnost.

Pokud se i přes všechna zmíně-
ná úskalí rozhodnete pro neregist-
rovanou službu, buďte velmi obe-
zřetní. Sledujte podmínky péče 
a v případě jakýchkoli pochybností 
se obraťte na koordinátorku ko-
munitního plánování Městského 
úřadu Hodonín Mgr. Lenku Miku-
šovou, tel. 518 316 318, e-mail: 
mikusova.lenka@muhodonin.cz, 
která vám odborně poradí.

Mgr. Michaela Klepáčová
Odbor sociálních věcí a školství

Třetí veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájil starosta Tomáš 
Makudera v 17.03 hod. v zasedací 
místnosti obecního úřadu. Dále byli 
přítomni: Ing. Milan Salajka, Ing. 
Eva Rajchmanová, Mgr. Miroslav 
Klubus, Ing. Karel Tomčala, MgA. 
Ondřej Dvořák, Mgr. Petra Blaho-
vá, Ing. Stanislav Bohůn, Ing. Mgr. 
Jakub Čevela, Marie Pospíšilová, 
DiS. a Jakub Esterka. Později při-
šel Bc. Václav Salajka. Omluveni 
byli Ing. Ondřej Kaňa a Ing. Martin 
Zlomek.

Starosta obce na začátku jedná-
ní uvedl, že došlo k rezignaci dvou 
zastupitelů, a to pana Víta Pospíšila 
dne 9. 9. 2024 a pana MUDr. Petra 
Jordána dne 31. 10. 2024, jehož 
rezignaci starosta úvodem přečetl. 
Na jejich místa nastoupili náhradní-
ci, a to paní Marie Pospíšilová, DiS. 
a pan Jakub Esterka. Ve smyslu 
zákona o obcích je nutné, aby tito 
složili slib zastupitele. 

Následoval tedy akt složení slibu 
těchto nových zastupitelů obce. 
Před složením slibu starosta upo-
zornil, že odmítnutí složit slib nebo 
složení slibu s výhradou má za ná-
sledek zánik mandátu. Poté vyzval 
členy zastupitelstva, aby povstali, 
a přečetl slib: 

„Slibuji věrnost České re-
publice. Slibuji na svou čest 
a svědomí, že svoji funkci budu 
vykonávat svědomitě, v zájmu 
obce a jejích občanů a řídit 
se Ústavou a zákony České 
republiky.“

Oba zastupitelé přistoupili ke 
složení slibu (pronesením slova 
„slibuji“), což potvrdili podpisem. 
Osvědčení o zvolení za člena za-
stupitelstva obce jim bude předáno 
následně na Obecním úřadě.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí předložené 
rozpočtové opatření Rady obce, 
tj. č. 8/2024, které bylo přijato 
Radou obce 23. 9. 2024 usne-
sením č. RO/353/24 a č. 
9/2024, které bylo přijato Ra-
dou obce 21. 10. 2024 usne-
sením č. RO/416/24.

Vzalo na vědomí informace 
o zhodnocení finančních pro-
středků obce, jak byly před-
neseny.

Schválilo návrh investičních 
výdajů obce Dolní Bojanovice 
na rok 2025 v předloženém 
znění, jak bylo předneseno, tj. 
v celkové výši 90 mil. Kč, kdy 
tento návrh bude zapracován 
do návrhu rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025.

V y d a l o  v e  s m y s l u  u s t . 
§ 84 odst. 2. písm. h) zák. 
č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 
obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospo-
dářství s místním poplatkem 
ve výši 800 Kč v předloženém 
znění.

Schválilo příspěvek na provoz 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín, příspěvková organizace, 
se sídlem Školní 195, Dolní 
Bojanovice, IČO 70943044 na 
rok 2025 ve výši 5 950 000 Kč. 
Návrh je schválit příspěvek 
na provoz v požadované výši 

5 950 000 Kč, z čehož činí jako 
závazné ukazatele 360 000 Kč 
na odměny provozních zaměst-
nanců školy a 200 000 Kč na 
klimatizace v učebnách v ná-
stavbě.

Vzalo na vědomí informace 
o projednaných a schválených 
žádostech subjektů o dotaci 
Radou obce Dolní Bojanovice 
z rozpočtu obce na rok 2025 do 
výše 250 tis. Kč s tím, že ve-
řejnoprávní smlouvy budou se 
subjekty uzavřeny za podmínky 
schválení rozpočtu obce na rok 
2025.

Schválilo poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2025 organizaci 
SK Dolní Bojanovice, z.s. se 
sídlem Sportovní 977, Dolní 
Bojanovice, IČO 46937048 ve 
výši  621 000 Kč na sportovní 
činnost, organizované soutěže 
FAČR a udržování sportovního 
areálu, čili jak bylo navrženo 
s tím, že veřejnoprávní smlouva 
bude s žadatelem uzavřena 
pouze za podmínky schválení 
rozpočtu obce Dolní Bojanovice 
na rok 2025, tj. schválení uza-
vření této smlouvy proběhne až 
na následujícím zasedání ZO.

Schválilo poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2025 organizaci 
Orel jednota Dolní Bojanovice, 
Úvoz 967, 696 17 Dolní Bo-
janovice, IČO 63455285 ve 
výši 740 000 Kč, ve členění 
dle žádosti, jak bylo navrženo: 
florbalová liga 489 000 Kč 
(z toho doprava 190 000 Kč, 
sportovní hala 90 000 Kč, 

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 11. listopadu 2024
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nemovité věci bude uhrazena 
až poté, co bude obec Dolní 
Bojanovice vedena v katastru 
nemovitých věcí jako výlučný 
vlastník těchto nemovitých věcí 
a tyto zároveň nebudou zatíženy 
žádnými právními překážkami, 
zejména exekučními tituly, zá-
stavními právy a souvisejícími 
zápisy, zákazy zcizení a zatížení, 
předkupními právy, právy zpětné 
koupě apod.

Schválilo nákup pozemku p.č. 
1840/222 orná půda, o výměře 
5697 m2, v k.ú. Dolní Bojanovi-
ce od pana XXX, za kupní cenu 
40 Kč/m2 a schvaluje uzavření 
kupní smlouvy v této věci v před-
loženém znění.

Vzalo na vědomí nabídku 
podané informace ve věci na-
bídky k prodeji pozemku p.č. 
725/2 zastavěná plocha a ná-
dvoří, jehož součástí je stavba 
– budova s č.p. 263 rodinný 
dům, o výměře 264 m2 a stav-
by – budovy bez č.p./č.e. jiné 
stavby, která stojí na pozemku 
p.č. 725/1, ve společném 
jmění manželů XXX, a pozemku 
p.č. 725/1 zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 313 m2 ve 
vlastnictví XXX, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice.

Schválilo uzavření smlouvy 
o právu stavby, jako právu 
věcném, respektive umístění 
stavby, mezi obcí Dolní Bo-
janovice a společností RD 
HINTSIAK Dolní Bojanovice 
s.r.o., Nové sady 988/2, 
Staré Brno, 602 00 Brno, 
IČO: 19763743, jejímž před-
mětem je právo umístit stav-
bu podzemního sklepa ve 
vlastnictví této společnosti 
na pozemcích ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, tj. 

p.č. 3959/24 ostatní plocha, 
ostatní komunikace a p.č. 
3714/3 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, v k.ú. Dolní 
Bojanovice v rozsahu dle 
předloženého GP, s podmín-
kou závazku této společnosti 
spolupracovat s obcí a udělit 
obci souhlas v souvislost i 
s plánovanou výstavbou inže-
nýrských sítí a pozemní komu-
nikace na těchto pozemcích.

Vzalo na vědomí informace ve 
věci zpětvzetí žádosti o koupi 
pozemků p.č. 702/1, p.č. 
702/3 a p.č. 700/3 vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, tj. od-
stoupení od žádosti žadatele 
o jejich koupi, pana XXX z důvo-
du, že již nemá zájem o realizaci 
tohoto záměru.

Schválilo budování nové tech-
nické infrastruktury (přípojek na 
inženýrské sítě a jejich uložení 
na pozemcích ve vlastnictví 
obce) investory – stavebníky či 
majiteli parcel v obci Dolní Bo-
janovice v lokalitách určených 
pro výstavbu RD, tj. Řadovky, 
Zvolence, Mikulecká, a to for-
mou zřizování věcných břemen 
(služebností) za jednorázovou 
úplatu ve výši 60 000 Kč za 
uložení přípojek (napojení na 
inženýrské sítě) na pozemku či 
pozemcích ve vlastnictví obce. 
Dále stavebník – investor uhradí 
veškeré náklady pro zajištění 
zřízení věcných břemen. Věcná 
břemena nebudou zřizována 
a zpoplatněna v případě, kdy 
stavebník – investo či majitel 
pozemku poskytne obci Dolní 
Bojanovice finanční dar odpoví-
dající výše uvedené jednorázové 
úplatě za zřízení věcného bře-
mene nebo uzavře s obcí Dolní 
Bojanovice smlouvu o právu 

úhrady nákladů na provedení 
akce s názvem „Pořízení FVE 
na budovu Myslivny “, kterým 
se mění termín navrácení této 
návratné finanční výpomoci do 
31. 12. 2025.

Vzalo na vědomí výroční zprá-
vu o činnosti Základní školy 
a mateřské školy Dolní Bojano-
vice, okres Hodonín, příspěv-
kové organizace za školní rok 
2023/2024 v předloženém 
znění.

J m e n o v a l o  v e  s m y s l u 
ust. § 167 odst. 2. zák. č. 
561/2004 Sb., školského 
zákona, ve znění pozdějších 
předpisů, za členy Školské rady 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín, příspěvková organizace za 
zřizovatele - obec Dolní Bojano-
vice: Ing. Evu Rajchmanovou, 
Tomáše Makuderu, Ing. Milana 
Salajku.

Vzalo na vědomí informace 
o schváleném převodu finanč-
ních prostředků Radou obce 
Základní škole a mateřské škole 
Dolní Bojanovice, okres Ho-
donín, příspěvkové organizaci 
z rezervního fondu školy do in-
vestičního fondu školy a použití 
těchto prostředků na pořízení 
myčky nádobí do školní jídelny, 
včetně záměru využití cvičné 
kuchyně pro veřejností.

Schválilo směnu nově vznik-
lého pozemku ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice p.č. 
1804/82 ostatn í  p locha, 
ostatní komunikace, o výměře 
10 m2, respektive spoluvlast-
nických podílů o velikosti id. 
2/3 a id. 1/3 na něm, který 
vznikl oddělením z pozemku 
p.č. 1804/1 ostatní plocha, 

ostatní komunikace na zákla-
dě GP č. 2515-1210/2024, 
za nově vzniklé pozemky ve 
vlastnictví XXX, a to pozemek 
p.č. 2125/4 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 
7 m2, který vznikl oddělením 
z pozemku p.č. 2125 zastavěná 
plocha a nádvoří na základě GP 
č. 2422-32/2023 a pozemek 
p.č. 1804/83 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 
3 m2, který vznikl oddělením 
z pozemku p.č. 1804/46 ostat-
ní plocha, ostatní komunika-
ce na základě GP č. 2515-
1210/2024 ve spoluvlastnictví 
XXX a XXX, a schvaluje uzavření 
směnné smlouvy v této věci 
v předloženém znění, obec hra-
dí náklady na vyhotovení smlou-
vy a návrhu na vklad a náklady 
na vyhotovení GP nesou smluvní 
strany tak, jak nechaly vyhotovit.

Nově vzniklý pozemek p.č. 
1804/82 ostatn í  p locha, 
ostatní komunikace, o výměře 
10 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice 
bude v podílovém spoluvlast-
nictví XXX, XXX a XXX ve výši 
id. 1/6.

Schválilo směnu nově vznik-
lého pozemku ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice p.č. 
1804/81 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 4 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku 
p.č. 1804/1 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, respek-
tive spoluvlastnických podílů 
každého o velikosti id. 1/2 na 
tomto pozemku p.č. 1804/81, 
za nově vzniklé pozemky p.č. 
445/6 zahrada, o výměře 2 m2, 
který vznikl oddělením pozem-
ku p.č. 445/1 zahrada a p.č. 
444/5 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 1 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku 

p.č. 444 zastavěná plocha 
a nádvoří, respektive za spolu-
vlastnické podíly každý o veli-
kosti id. 1/2 na těchto pozem-
cích ve spoluvlastnictví pana 
XXX a pana XXX a směnu nově 
vzniklého pozemku ve vlast-
nictví obce Dolní Bojanovice 
p.č. 437/4 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 253 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku 
p.č. 437 ostatní plocha, ostatní 
komunikace, za nově vzniklý 
pozemek p.č. 443/3 zastavě-
ná plocha a nádvoří, o výměře 
97 m2, jehož součástí je stavba 
- budova s č.p. 234 rodinný 
dům, která stojí na tomto po-
zemku, který vznikl oddělením 
z pozemku p.č. 443 zasta-
věná plocha a nádvoří, vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice, bez 
doplatku rozdílu cen směňo-
vaných věcí, a to vše dle GP 
č. 2512-314/2024 s tím, že 
obec Dolní Bojanovice hradí 
náklady na vyhotovení smlouvy 
a náklady správního poplatku 
a druzí směňující hradí náklady 
na vyhotovení GP a náklady na 
vyhotovení znaleckého posud-
ku hradí strany rovným dílem, tj. 
obec 1/2 a druzí směňující 1/2.

Schválilo nákup následujících 
nemovitých věcí, jejichž vlastní-
kem je či bude společnost FCC 
BETON s.r.o., se sídlem Hodo-
nínská 1070, 696 17 Dolní Boja-
novice, IČO: 29256127, vznik-
lých také na základě oddělení 
dle GP č. 2508-1216/2024, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice, 
za kupní cenu ve výši celkem 
7 800 000 Kč a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v této 
věci, kdy tato bude uzavřena za 
podmínky, že tato společnost 
bude vedena jako vlastník těch-
to nemovitých věcí v katastru 
nemovitostí a kupní cena za tyto 

rozhodčí 56 000 Kč, startovné 
78 000 Kč, trénink. vybavení 
20 000 Kč, dresy 50 000 Kč, 
lékárnička 5000 Kč), Šikov-
né packy 8 000 Kč, badmin-
ton 32 000 Kč, letní tábory 
23 000 Kč, účetní 30 000 Kč, 
odměna trenérů 100 000 Kč, 
odměna správce 48 000 Kč, 
energie 10 000 Kč s tím, že 
veřejnoprávní smlouva bude 
s žadatelem uzavřena pouze za 
podmínky schválení rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2025, tj. schválení uzavření 
této smlouvy proběhne až na 
následujícím zasedání ZO.

Schválilo poskytnutí neinves-
tičních členských příspěvků 
z rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice na rok 2025 Dobrovolnému 
svazku obcí Region Podluží, IČ: 
69650284, se sídlem Náměstí 
177/2, Lanžhot, na spolufinan-
cování realizovaných projektů:
- Architektura pro OZE v Regio-
nu Podluží a Pilotní studie využití 
OZE v Regionu Podluží, ve výši 
23 000 Kč, 
- Krásné studny na Podluží, ve 
výši 203 000 Kč.

Vzalo na vědomí plán inventur 
a příkaz starosty obce k pro-
vedení inventarizace majetku 
a závazků v souladu se zák. 
o účetnictví za rok 2024 v před-
loženém znění.

Schválilo uzavření dodatku č. 
1 ke Smlouvě o poskytnutí ná-
vratné finanční výpomoci z roz-
počtu obce na rok 2023, schvá-
lené Zastupitelstvem dne 12. 6. 
2023 usnesením č. ZO/76/23, 
uzavřené mezi obcí a spolkem 
Myslivecký spolek Stupava Dolní 
Bojanovice, se sídlem Kyjovská 
879, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO: 48843199, za účelem 
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provést a umístit stavbu, ve které 
bude stanovena cena za udělení 
tohoto souhlasu, respektive 
úplata za toto uložení, odpovída-
jící uvedené jednorázové úplatě 
za zřízení věcného břemene. 
V případě, že stavebník – inves-
tor nebo majitel pozemku již po-
skytl obci uvedený finanční dar 
nebo uzavřel smlouvu o právu 
provést a umístit stavbu, a požá-
dá dodatečně o zřízení věcného 
břemene, bude toto zohledněno 
při stanovení úhrady za zřízení 
takového břemene. Bude přilo-
žena mapová příloha. Platnost 
od 11. 11. 2024.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních obce 

od posledního zasedání Za-
stupitelstva obce, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci „Dolní Bojanovi-
ce – ul. Vinařská, komunikace“, 
jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci „Dolní Bojanovi-
ce – Lokální biocentrum Žižlatka 
II“, jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o připravovaných dalších in-
vestičních akcích obce Dolní 
Bojanovice v r. 2024, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí podané infor-
mace ve věci podnětu z minulé-
ho ZO – měření rychlosti v obci.

Vzalo na vědomí informace o ko-
naných akcích „Svatováclavské 
hody a hodky“ a „Den seniorů“ 
a plánovaném „Festivalu hudby 
a jídla“ na rok 2025 a „Soused-
ském setkání“ dne 4. 1. 2025.

Vzalo na vědomí informace 
o aktuálním stavu soudních kauz 
s paní Mgr. Ivanou Kantkovou.

Starosta obce závěrem poděkoval 
všem zastupitelům a popřál krás-
né dny, pohodový podzimní čas 
a ukončil zasedání Zastupitelstva 
obce ve 21.15 hod.

Obecní policie

Jelikož působíme ve 
dvou obcích, budu 
tentokrát (a možná 
i příště a zase příště) 
informovat o dění v obou. 
Bez konkretizace. Nuže, 
čtěte.

páníčkovi, který tu šunčičku pro 
ni měl. 

Jsou lidé, jejichž zaměstnáním 
je úklid veřejných prostranství, 
údržba zeleně či vývoz odpadu. Na 
druhou stranu jsou lidé, mnohdy 
bez zaměstnání, kteří dělají opak. 
A jelikož jsou dnes moderní věci 
2v1 či 3v1, tento trend se zjevně 
týká i charakterů a vlastností ně-
kterých spoluobčanů. S hasičem 
žhářem jsme se v našich místně 
příslušných obcích dosud naštěstí 
nesetkali, s popelářem rozhazují-
cím po nocích popelnice a kon-
tejnery již ano. Samozřejmě byl 
v našem hledáčku již nějakou dobu 
a byla snaha řešit vše po dobrém. 
Naše mírumilovnost a domlouvání 
však nestačilo, proto byl nakonec 
řešením příspěvek do obecní kasy. 
Zda řešením trvalým, ukáže čas. 

Je rozdíl sedět na stolici a sedět na 
stolici. Nebo mít stolici a mít stolici. 

Co koho u toho pojmu napadne 
jako první, záleží na myšlenkových 
pochodech každého jedince. 
Pro tentokrát to bude o té druhé 
stolici, na kterou, jak se říká, i pan 
král chodí pěšky. A když si někdo 
tuto stolici přehazuje jako horký 
brambor, a ještě k tomu přes plot… 
pak je mezi sousedy hned „veselo“. 
Takže, bylo nebylo, jedna kočka 
chodila na sousedovic zahradu 
na stolici. Pravda, kočka je jako 
ženská, té prostě neporučíte. Sou-
sedům se kočičí návštěvy, spojené 
s konáním ne zrovna kulturních 
potřeb na jejich zahradě, nelíbily 
a následky kočičích návštěv vraceli 
zpět házením přes plot i kladením 
před dům. Eskalace „stolicového“ 
konfliktu skončila oznámením 
obecní policii, a tak již dříve ne příliš 
přátelské vztahy bude urovnávat 
přestupková komise. 

Nastal předvánoční shon. Stro-
mečky, ozdoby, svařák, dárky, 

Někdo má z burčáku opici, někdo 
častou potřebu a někdo psa. 
To poslední se událo jednomu 
z účastníků vezdejšího burčáko-
vého pochodu. Během chůze si 
všiml, že se mu něco plete. Při 
důkladné obhlídce dolních kon-
četin zjistil, že to nejsou nohy, leč 
něco mezi nimi. Hle, ono to štěně. 
Ne takové to plechové s otvorem 
na pípu, ale huňaté s otvorem na 
šunčičku. Jelikož šunčičku neměl 
a burčák štěněti nechutnal, předal 
ho do péče strážníků. A tak se 
fenečka nejprve pomazlila s naší 
strážnicí a pak se vrátila za dopro-
vodu policejní eskorty ke svému 

svařák, návštěva trhů, svařák, 
svařák, sakryš, kde mám děti…? 
Však víte. Ne každý nakupuje 
u prodejců přímých, tedy z ruky 
do ruky v obchodě či stánku. 
Stále více lidí dnes nakupuje přes 
e-shopy a různá internetová tržiště. 
A zloději již nejsou jen ti se škra-
boškou přes oči a s pytlem na lup 
na zádech, leč na internetu jako 
by se s nimi ten pytel roztrhl. Proto 
buďte opatrní. Zavedené e-shopy 
nejsou problém. Zejména v tomto 
období velkých nákupů se ve 
virtuálním světě ale objevují nové 
obchody nabízející zboží, které ve 
skutečnosti nemají, aby za ně od 
vás dostaly peníze, které pak už 
nebudete mít vy. Proto si dovolím 
pár rad pro ty méně zkušené inter-
netové nákupčí:

1. Obchody, které neznáte, si 
nejdříve prověř te (recenze, 
vlastníka, sídlo obchodu, kon-
takty atd.).

2. Platit je nejbezpečnější do-
bírkou (ač nejdražší způsob), 
a pokud obchodu důvěřujete, 
pak převodem na účet. Pokud 
důvěřujete naprosto, pak kar-
tou, to je zase nejrychlejší.

3. Platební kartu si na stránky 
prodejce raději neukládejte. 
Lépe si pro ni vždy zajít do 
peněženky, než aby vám z účtu 
mizely peníze. Zvláště opatrní 
buďte u zahraničních tržišť. 
Jsou levná, ale…

4. U bazarového zboží od soukro-
mé osoby je nejlépe z ručky do 
ručky. Případně si dotyčného 
co nejvíce prověřit. 

5. Pokud jste i přesto byli ošizeni, 
šup šup na policii. V tomto 
případě na tu republikovou. Se 
všemi informacemi jako název 
obchodu, jaké zboží jste ob-
jednali, kdy a kolik jste platili, 
na jaký účet a prostě vše, co 
k tomu víte, včetně dokladů. 

Nejste-li si s něčím při interne-
tových nákupech jisti, nebojte se 
zeptat. Ať svých známých nebo 
nás. Zkušenosti máme a jsme 
schopni vám poradit a v rámci 
našich možností a pravomocí sa-
mozřejmě pomoci. 

Přejeme vám všem krásné vá-
noční svátky plné radosti a štěstí 
a do nového roku 2025 jen to 
nejlepší. 

obecní policie

Krásné studny na Podluží

Z PODLUŽÍ

V letošním roce se 
Region Podluží zapojil 
do projektu „Krásné 
studny na Podluží“, jenž 
byl zaměřen na opravu 
veřejně přístupných 
studen ve vybraných 
obcích Regionu Podluží. 

Do projektu „Krásné studny na 
Podluží“ se v letošním roce zapojily 
obce Dolní Bojanovice, Moravský 
Žižkov, Nový Poddvorov a město 
Lanžhot. Projekt byl spolufinanco-
ván prostřednictvím dotace ve výši 

250 tis. Kč, kterou Region Pod-
luží obdržel z programu Podpora 
rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2024. 

Marcela Jakubíčková

Projekt zahrnoval úpravu a ob-
novení původní funkce obecních 
studen, jež nyní mohou sloužit 
k zálivce místní zeleně, cyklistům 
k oplachu užitkovou vodou, a na-
víc také přispěje k zatraktivnění 
těchto lokalit, ve kterých se často 
pohybujeme. Tato místa byla 
revitalizována vždy s ohledem na 
okolní typ zástavby či prvky lidové 
architektury tak, aby přilehlé okolí 
novým vzhledem nenarušovala. 
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OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Týden knihoven
V říjnu jsme prožili s dětmi z mateř-
ské školy Týden knihoven čtením 
pohádek a aktivitami laděnými do 
podzimu.

Během kreativního odpoledne si 
děti vytvořily záložky do knih i ozdo-
by. Krásné, zajímavé dekorace vyro-
bili v knihovně žáci výtvarného oboru 
ZUŠ. Odepsané knihy tak slouží a žijí 
dál a výrobky zdobí naši knihovnu. 

Někteří z vás v rámci Týdne 
knihoven také využili možnosti 
nově se zdarma zaregistrovat do 
naší obecní knihovny.

Přednášky
V listopadu proběhla cestovatelská 
přednáška Tajuplná Afrika s ces-
tovateli Márovými, kteří nás na 
tento kontinent na chvíli přenesli. 
Cestování s postiženým synem 
na vozíku po Africe, kde převážně 
spali v kempu pod stanem obklo-
peni divokou přírodou, bylo plné 
nezapomenutelných zážitků. 

Ve čtvrtek 28. listopadu 2024 pra-
covnice Charity ČR z mobilního hos-
pice sv. Filipa Neri přiblížily poslu-
chačům svoji službu domácí péče 
v posledním stádiu života a také jsme 
si ujasnili rozdíly mezi službami, které 
Charita poskytuje: pečovatelská 
služba, domácí zdravotní péče a mo-
bilní hospic. Jsme vděční za jejich 
čas, který nám věnovaly, a také za 
jejich nelehkou službu, kterou denně 
vykonávají. Upřímně děkujeme.

Během přednášky nejstarší žáci 
výtvarného oboru v rámci tématu 
„život a smrt, dobro a zlo, nebe 
a peklo“ ztvárnili své dojmy a pocity 
do výtvarné podoby. 

Přeji vám všem pokojné prožití 
vánočních svátků a do nového 
roku všechno dobré a těším se na 
setkání v knihovně…

Jitka Makuderová, knihovnice Přednáška Tajuplná Afrika

Přednáška Oblastní charity Hodonín – Paliativní péče

Týden knihoven – kreativní tvoření Bookart

Rozhledna Na Podluží

V letošním roce prošla 
regionální rozhledna 
Na Podluží u Nového 
Poddvorova velkými 
změnami. 

v roce 2011, již bylo nutné zcela 
zregenerovat, vzhledem k jejich 
fyzickému opotřebení. I nadále 
se mohou návštěvníci rozhledny 
z obnovených panelů dozvědět 
zaj ímavé informace o stavbě 
rozhledny a o obcích Regionu 
Podluží. 

Kromě této úpravy se rozhledna 
dočkala také rekonstrukce a mo-
dernizace přilehlého informačního 
kiosku s občerstvením. Po krátké 
technické přestávce otevřeli v po-
lovině května tohoto roku „renovo-

vaný“ kiosek noví nájemci Lenka 
a Lukáš Kmentovi.

Odezva na tyto změny na sebe 
nenechala dlouho čekat a krásnou 
odměnou pro všechny byla určitě 
velká sezónní návštěvnost na tom-
to dozajista nejvyšším přístupném 
bodě v Regionu Podluží. Rozhled-
ně Na Podluží i novým nájemcům 
přejeme i nadále mnoho úspěchů 
a spokojených návštěvníků. 

Marcela Jakubíčková

Hned v úvodu nového roku se 
u rozhledny sešli zástupci člen-
ských obcí DSO Regionu Podluží 
společně se zástupci firmy MND 
a.s. u příležitosti prohlídky nových 
informačních panelů. Původní 
informační panely, instalované 
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Děti z mateřské školy se 
naplno vrhly do nového 
poznávání a objevování. 
Letos to je v pěti 
celodenních třídách. Na podzim skončilo 

tříleté funkční období 
školské rady naší 
školy a uskutečnily 
se nové volby. Své 
zástupce (členy) si do 
školské rady zvolilo 
zastupitelstvo obce, 
pedagogický sbor školy 
a zákonní zástupci žáků. 
V nových volbách byli 
zvoleni:

Pravidelně na podzim zadává škola žákům 9. tříd 
testy společnosti Scio. Jedná se o celorepublikové 
testování v českém jazyce, matematice, angličtině 
a obecných studijních předpokladech. Jelikož se 
nejedná o testování Českou školní inspekcí, jsou testy 
placené a škola je hradí z rozpočtu zřizovatele. 

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Zprávičky z naší školičky

Nové složení Školské rady ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice

Testování vědomostí žáků 9. tříd

Krátce ze školy

jež provádí paní Mgr. Andrea 
Košťálová, Ph.D. z ortoptické am-
bulance v Brně, vede ke včasné 
diagnostice očních vad, a tím i lepší 
a kratší době léčení. Předškoláci 
absolvují každý týden lekci ang-
lického jazyka, kterou vede p. uč. 
Eva Fingerová, a Školku v pohybu 
v tělocvičně ZŠ pod vedením fotba-
lového trenéra Vladimíra Winklera.

Nyní se už pilně připravujeme 
na Vánoce – oprašujeme koledy, 

Za zřizovatele: Ing. Eva Rajchma-
nová, Tomáš Makudera, Ing. Milan 
Salajka
Za pedagogické pracovníky: 
Mgr. Klára Javornická, Marta Jaš-
ková, Zlatuše Šefčíková 
Za zákonné zástupce žáků: 
Ing. Gabriela Zlomková, Mgr. Petr 
Martínek, Mgr. Petr Polášek, DiS.

Z devíti minulých členů školské 
rady jich sedm pokračuje i v ná-
sledujícím tříletém období, dvěma 

15 a méně) naopak dosáhlo sedm 
žáků. Nejlépe se v ČJ dařilo O. 
Klubusovi (99) a P. Pryglovi (98), 
blahopřejeme.

I v matematice získali naši devá-
ťáci mírně nadprůměrný percentil 
55 (průměr ČR byl 50), těmito 
výsledky předstihli 60 % zúčastně-
ných škol. Studijní potenciál žáků 
je v M využíván optimálně, výsledky 
odpovídají studijnímu potenciálu 
žáků. Devět našich žáků dosáhlo 
v M vynikajícího výsledku (per-
centil 85 a více). Velmi špatného 
výsledku (percentil 15 a méně) 
naopak dosáhli čtyři žáci. Nejlépe 
se v M dařilo O. Blahovi (100), O. 
Klubusovi (98) a L. Zelinkovi (98), 
gratulujeme.

Žáci se shodli na tom, že jim tyto 
exkurze pomohly v rozhodování.

 V podzimním sběru se ve škole 
a školce nasbíralo téměř 7 tun 
starého papíru. Nejvíce nasbírala 
z prvního stupně třída 2.A a z dru-
hého stupně třída 8.B. Nejlepším 
sběračem školy se stala Klára 
Janíková z 2.A.

 Tomáš Hassa ze 7.A, Martin 
Čapka z 8.B a Matyáš Hassa 
z 9.B prokázali svůj zájem o pří-
rodovědné předměty účastí na 
Ekolympiádě pořádané Purkyňo-
vým gymnáziem ve Strážnici.

 Setkání v katedrále na Petrově 
v Brně si užili žáci čtvrtých tříd. 
Po slavnostní mši svaté na ně 
čekal bohatý program. Setkali se 
také s otcem biskupem Pavlem, 
který dětem představil biskupské 
atributy.

učíme se písničky a básničky a vy-
rábíme vánoční ozdoby a drobné 
dárečky. Těšíme se na zpívání 
u stromečku, při kterém si spo-
lečně s rodiči zkrátíme čekání na 
Ježíška.

Za všechny zaměstnance mateř-
ské školy vám přeji klidné prožití 
vánočních svátků a hodně štěstí 
a zdraví do nového roku 2025.

Zlatuše Šefčíková

novými členkami se staly Ing. Eva 
Rajchmanová a Mgr. Klára Javor-
nická. Děkuji všem voličům i kandi-
dátům za účast ve volbách a novým 
členům školské rady blahopřeji ke 
zvolení. Minulé školské radě děkuji 
za její aktivní přístup a dobrou spo-
lupráci s vedením školy. 

Martin Maňas
ředitel školy

V obecných studijních předpo-
kladech (OSP) rovněž obdrželi naši 
žáci mírně nadprůměrný percentil 
59 (průměr ČR 49), těmito výsled-
ky předstihli 80 % zúčastněných 
škol. Dvanáct našich žáků dosáhlo 
v OSP vynikajícího výsledku (per-
centil 85 a více). Velmi špatného 
výsledku (percentil 15 a méně) do-
sáhlo pět našich žáků. Nejlepšího 
výsledku v OSP dosáhl O. Klubus 
(100) a L. Zelinka (98).

Angličtina byla hodnocena testy 
Scate. V nich se zjišťuje úroveň 
anglických vědomostí dle evrop-
ského referenčního rámce (A0, A1, 
A2, B1, B2, C1, C2). Pro základní 
školu je očekávaným výstupem na 
konci 9. třídy úroveň A2 (mírně 
pokročilí). Tu splnilo celkem 41 na-
šich žáků z 51, 23 z nich dosáhlo 
vyšší úrovně B1 (středně pokročilí) 
a 1 žák (O. Klubus) dokonce úrov-
ně C1 (pokročilí), gratulujeme! 

Děkuji našim žákům za poctivý 
přístup při testování a vyučujícím 
daných oblastí za kvalitní vzdělávání 

 Aby se čtvrťáci a páťáci dozvěděli 
více o vesmíru a naší historii, než 
je v učebnicích, vydali se začát-
kem října společně do Brna, do 
Hvězdárny a planetária Brno 
a následně do muzea Anthropos. 

 K podzimu patří pouštění draků 
se školní družinou. Počasí letos 
konečně přálo, vítr foukal, a tak 
draci na školní zahradě létali 
krásně vysoko v oblacích.

 Pátek 25. října byl na druhém 
stupni ve znamení exkurzí. Šes-
ťáci a sedmáci se proměnili v no-
vináře a objevovali krásy přírodní 
krajiny v oblasti Pánova na exkurzi 
v Domě přírody v Hodoníně. První 
zastávkou pro osmáky byl Dům 
přírody ve Veselí nad Moravou, 
který je zaměřený na poznávání 
přírody a krajiny Bílých Karpat. 
Další místo, které žáci osmého 

Během podzimu jsme jako každý 
rok absolvovali logopedickou de-
pistáž pod vedením Mgr. Elišky 
Černé, Ph.D., která doporučila 
rodičům dětí potřebnou logope-
dickou péči. Také vyšetření zraku, 

Dobrovolného testování se le-
tos zúčastnilo zhruba 600 škol 
a 21.000 žáků 9. tříd. V naší škole 
se do testování zapojilo všech 
našich 51 deváťáků. Každý žák po 
vyhodnocení obdržel od společ-
nosti Scio svoje vlastní výsledky 
s interpretací. 

V českém jazyce získali naši 
žáci mírně nadprůměrný percentil 
53 (průměr ČR byl 50), těmito 
výsledky předstihli 60 % zúčast-
něných škol. Studijní potenciál 
žáků je v ČJ využíván optimálně, 
výsledky odpovídají jejich studij-
nímu potenciálu. Sedm našich 
žáků dosáhlo v ČJ vynikajícího 
výsledku (percentil 85 a více). Vel-
mi špatného výsledku (percentil 

 Začátek školního roku byl ve 
znamení adaptačních kurzů pro 
šesťáky. Program byl rozvržen do 
dvou dnů pro každou třídu a byl 
zaměřen na vzájemné poznávání 
a rozvoj spolupráce mezi žáky.

 V září měli žáci možnost pro-
zkoumat na Slovácké chalupě 
jedinečné sběratelské kousky 
a objevovat příběhy, které se za 
nimi skrývají. 

 Ve třetí třídě jako součást výuky  
prvouky proběhla přednáška 
„Jsem cyklista“, která měla za 
cíl zvýšit bezpečnost na silnicích 
a šířit osvětu mezi malými cyklis-
ty.

 Obě deváté třídy vyjely do Hodo-
nína na Úřad práce a na Veletrh 
vzdělávání, aby tu žáci získali 
informace, které by jim pomohly 
vybrat správnou střední školu. 

našich žáků. K dobrému výsledku 
vzdělávání ale nestačí jen kvalitní 
vysílače (vyučující), jsou potřeba 
i spolupracující přijímače (žáci)… 
V lednu škola zapojí naše deváťáky 

do projektu Přijímačky nanečisto, 
který zdarma nabízí společnost 
Cermat. Výsledky každému žákovi 
ukáží, jak na tom v testovaných 
oblastech je a jak náročnou střední 

školu by si měl dle svých schopnos-
tí vybrat. Přeji dobrou volbu a hodně 
zdaru při dubnových přijímacích 
zkouškách!

Martin Maňas, ředitel školy 
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ročníku navštívili, byl naftový vrt 
nedaleko Koryčan. Deváťáci 
vyjeli za poznáním do Technic-
kého muzea v Brně na program 
s názvem Počítač jako symbol 20. 
století a v Moravském zemském 
muzeu na ně čekaly komentované 
prohlídky expozic Pravěk Moravy 
a Svět nerostů a hornin. 

 I v tomto školním roce budou 
děti ve školní družině navštěvovat 
pracovnice Centra ekologické 
výchovy Dúbrava Hodonín a děti 
se seznámí se zvířátky i domácími 
mazlíčky.

 V průběhu měsíce října a listo-
padu pracovaly děti ze třetí třídy 
v prvouce na projektu Naše 
obec. Aby projekt co nejlé-
pe zpracovaly, navštívily místní 
obecní úřad, Slováckou chalupu 
a kostel sv. Václava.

 Od října do prosince druháci 
a třeťáci absolvovali plavecký 
výcvikový kurz v hodonínském 
krytém bazénu, završený pla-
veckými závody a obdržením 
mokrého vysvědčení.

 U příležitosti 35. výročí sametové 
revoluce se žáci druhého stupně 
vydali do kina v Hodoníně na film 
„Vlny“ režiséra Jiřího Mádla.

 Žáci devátého ročníku Eliáš 
Kaňa, Petr Prygl a Kristián Jane-
ček postoupili do krajského kola 
soutěže Mladý chemik, které 
proběhne na Střední průmyslové 
škole chemické v Brně. 

 V Městské knihovně v Hodo-
níně proběhla vernisáž vítěz-
ných prací výtvarné a literární 
soutěže s názvem Od A do 
ZET Ivony Březinové. 1. mís-
to v literární soutěži získala 
Lucie Půlkrábková ze 7.A, za 
scénické čtení byla 3. místem 
oceněná celá třída 7.B. Ve 
výtvarné soutěži získali naši 
žáci medai l í  hned někol ik, 
Tomáš Chludil z 6.A a Linda 
Červenková z 9.A první místo, 
stříbrnou medaili si odnesly 
Adina Štohandlová z 6.A a Ma-
rie Košutková z 9.A, 3. místo 
získaly Tereza Kolajová z 8.B 
a Barbora Herková z 9.A.

 Koncem listopadu se naši prv-
ňáci konečně dočkali dlouho 
očekávaných úkolů k Slavnosti 
slabikáře. Pomáhali princezně 
Julince hledat zmizelá písmenka 
a odměnou jim byl nový slabikář 
a památeční klíč. 

 Na procházku zimním skanze-
nem se do Strážnice vydali žáci 
druhé a třetí třídy, kde byl pro 
ně připravený sváteční program 
zaměřený na tradiční vánoční 
zvyky a obyčeje ze Slovácka.

 Školou prošel Mikuláš se svou 
družinou andělů i čertů. Hodné 
děti odměnil, nezbedné musely 
slíbit, že se polepší.

Zaměstnanci a žáci školy vám 
všem přejí klidné prožití blížících se 
vánočních svátků a mnoho elánu 
v novém roce. 

Miroslava Zmrzlíková
zástupkyně ředitele ZŠ

Milí čtenáři,
v posledních měsících se naše škola pyšní řadou 
úspěchů v různých sportovních odvětvích, které 
spojují naše žáky a přispívají k rozvoji komunitního 
ducha. Rádi bychom vám přiblížili některé 
z nejvýznamnějších událostí a výkonů, které se 
odehrály v uplynulých měsících.

Sportovní úspěchy

neztratili. Mladí atleti předvedli 
skvělé výkony a mnozí si osobní 
rekordy vylepšili. Na závěr závo-
dů byly vyhlášeny nejlepší výkony 
a vítězové si odnesli medaile 
a diplomy. Mezi nejlépe umís-
těnými byla Valentýna Rygarová 
(na 2. místě) a Liliana Vítová (na 
4. místě).

Naše škola se může pochlubit 
také skvělými úspěchy v oblasti flor-
balu, které se v posledních týdnech 
staly důvodem k radosti a hrdosti 
pro všechny žáky, učitele i rodiče. 
Zásluha patří především žákům, 
kteří se ve svém volném čase věnují 
sportu nad rámec svých povinností. 
Neměli bychom ale opomenout 
ani rodiče, kteří své děti podporují 
a ke sportu vedou. Trenéry, kteří 
dávají kus sebe, aby se mohly děti 
a mládež posouvat a zlepšovat. 
Jsem přesvědčen o tom, že škola 
dělá vše pro to, aby se všechny 
nasbírané zkušenosti a dovednosti 
zúročily. Nejvýraznějšího úspěchu 
dosáhly dívky ze 7. až 9. třídy, kte-

Na začátku října se konal tra-
diční přespolní běh. Na start se 
postavilo více než 250 účastníků 
z 12 škol, kteří byli rozděleni do 
různých kategorií podle věku. 
Všichni závodníci se na trať vydali 
s odhodláním a touhou dosáh-
nout co nejlepších výsledků. Naši 
atleti se v konkurenci rozhodně 

ré se probojovaly až na třetí místo 
v Jihomoravském kraji. Tento výsle-
dek je nejen skvělým sportovním 
výkonem, ale také důkazem jejich 
odhodlání a týmového ducha. Dívky 
se na turnaj pečlivě připravovaly, 
trénovaly a spolupracovaly, což 
se rozhodně vyplatilo. Bronzová 
medaile je zaslouženým oceněním 
jejich tvrdé práce a talentu. Bar-
bora Sůkopová patřila k největším 
oporám a byla vyhlášena nejlepší 
hráčkou okresního kola. Dalším 
úspěchem, na který jsme hrdí, je 
skutečnost, že se naši žáci dokázali 
probojovat do okresního kola. I to 
považujeme za významný úspěch, 
neboť soutěžit na této úrovni je vždy 
výzvou. Účast v okresních soutě-
žích dává našim žákům možnost 
získat cenné zkušenosti, zdokonalit 
své dovednosti a učit se od ostat-
ních týmů. Jsme nesmírně pyšní na 
všechny naše sportovce a věříme, 
že jejich úspěchy budou i nadále 
inspirovat ostatní žáky k aktivnímu 
zapojení do sportovních aktivit. 
Florbal je skvělým způsobem, 
jak se učit týmové spolupráci, 
disciplíně a vytrvalosti. Těšíme se 
na další soutěže a přejeme našim 
žákům hodně štěstí a úspěchů 
v budoucnu!

Přespolní běh
Mladší žákyně 4. místo
Mladší žáci  7. místo
Starší žáci 5. místo
Starší žákyně 4. místo

Florbal
Mladší žákyně  2. místo 

v okrese
Mladší žáci 2. místo 

v okrskovém kole
Starší žáci 2. místo 

v okrese
Starší žákyně 3. místo 

v JMK

Starší žákyně 3. místo ve velkém florbalu

Starší žáci 2. místo ve velkém florbalu

Starší žákyně – přespolní běh
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O Vánocích až uslyšíš 
rolničky zvonění, 
stromečků vábení... 
Tuto koledu zpívali na 
Ježíškových dílnách 
7. prosince 2024 naši 
nejmenší školáci. 

Ježíškovy dílny

Vystoupení plné vánočních básní 
a koled se jim opět velmi povedlo. 
Krásná byla i výstava žákovských 
prací. Nechyběly stánky s malými 
drobnostmi pro potěšení, dílničky, 
kde se peklo, zdobily se perníky, 
vyráběly tašky, andělé nebo jiné 
drobnosti. Atmosféru umocňovaly 
koledy, vůně výborného punče 
i sladkého moučníku, které se 
linuly celou školou. Nemohl chy-
bět ani „fotokoutek“, který snad 
potěšil každého, kdo si tento den 
chtěl uchovat. Zajímavá byla i dílna 
s ukázkou řezbářské práce pana 
Jana Jordána. Je to velmi oblíbená 
akce a jsme za to moc rádi. Děkuji 
všem, kteří nás jakkoliv podpořili. 
Přeji krásné svátky vánoční, do 
nového roku porozumění, Boží 
požehnání a hodně zdraví. 

Aneta Ištvánková

ZAJÍMAVOSTI

Na radnici před 100 lety
odměra krajní od sto-
dol, u té má býti ná-
jemné zvýšeno, i kdy-
by ji chtěl dosavadní 
nájemník podržeti, 
poněvadž jest nájemné 
oproti druhým příliš 
nízké. Ku pronájmu 
půjdou starosta s rad-
ním Salajkou.
Za stejným účelem 

má býti zahájen pro-
dej kusu pastviska 
v Řešici na jednu seč, 
která by se za hotové 
prodávala. Po první 
seči má býti opět pas-
tvisko ku pasení upo-
třebeno. Kdy toto má 
býti zahájeno, pone-
chává se na dobrozdání 
obecního představen-
stva, který dotýčený 
díl vyměří.

2. Ku setí ječmene 
v Rybníčku nabídli 
se obci po 8 zl. za 
metrák a placení až 
na podzim: Pospíšil 
Pavel 3 q, Vymyslický 
Frant. 4 q, Bohůn Petr 
5 q, Salajka Matouš 
5 q, Červenka Fr. 10 q, 
a když by se nedostá-
valo Prát Josef 2 q. 
Ječmen má býti čistý 
a první jakosti. Ku 
přijímání jsou usta-
noveni Nesvadba Josef 

a Petr Pospíšil. Tím 
způsobem by bylo se-
meno ku setí opatřeno 
a nabídka tato a vypl-
nění naznačených pod-
mínek se schvaluje.

3. Ohledně ustanovení 
husaře bylo sice jed-
náno, nedospělo se však 
k ujednání, a proto se 
záležitost tato pone-
chává k rozhodnutí do 
příští schůze.

4. Při volných návr-
zích bylo si stěžo-
váno, že ustanovené 
příspěvky na hodiny 
(pozn. kostelní) z mi-
nulé schůze nebyly do-
sud ode všech majite-
lů usedlostí a domků 
zaplaceny. Bylo proto 
usneseno, aby ještě 
jednou ku zaplacení 
byli vyzváni, a když 
by to nepomáhalo, aby 
se jim to strhova-
lo při výplatě podílů 
z kontribučenského 
fondu aneb při jinaké 
podobné příležitosti. 
Každým způsobem musí 
každý dostati své po-
vinnosti.
Tím se schůze skon-

čila.

Stanislav Doležal

Protokol o schůzi obecního výboru 
v D. Bojanovicích dne 10. února 
1900

Přítomní: Červenka 
František - starosta 
a 19 členů výboru
Pojednání:
1. Jak hraditi upomí-

naný obnos na školní 
plat 734 K

2. Jak se zakoupí ječ-
men na setí Rybníč-
ku?

3. Má-li býti ustano-
ven husař místo pol-
ního hlídače

4. Volné návrhy

1. K uhrazení nyní 
upomínaného školní-
ho platu bylo usne-
seno, aby se Zelnice 
a Řešice daly na tři 
léta do pronájmu a aby 
byli nájemníci povin- 
ni hned při proná-
jmu zaplatiti dopředu 
za všechny tři roky. 
Dosavadní nájemníci, 
kteří se těmto pod-
mínkám podvolí, mají 
býti ponecháni za do-
savadní nájemné a jen 
ty odměry, které by 
od starých nájemníků 
nebyly propachtovány, 
mají býti znovu ve-
řejně propachtovány. 
Výjimkou jest toliko 
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Mamičko, babičko, jak ste chodívaly oblečené na vánoční 
svátky a Nový rok a jak to vlastně bylo?

Na Vánoce se vždy lidé 
poctivě připravovali po 
celou dobu adventní. 
Roráty, brzké ranní 
mše, začínaly za pět 
minut šest starou písní 
Ejhle, Hospodin přijde. 
V adventu dědina ztichla, 
nechodívalo se do 
místního kina, nebyly 
zábavy (ty končily na 
Kaču), košty, oslavy, 
ale často se chodilo po 
besedách, drat peří...

Na sv. Barboru 4. prosince se do 
váziček trhají větvičky ze stromů 
třešní a višní, aby do Vánoc stihly 
v teple vykvést. Babička větvičky 
trhala a na Vánoce je přidávala do 
výzdoby ke smrkovým větvičkám. 
5. prosince chodí Mikuláš, na po-
čest sv. Mikuláše z Myry, biskupa, 
který byl již za svého života velmi 
oblíbený a známý svou štědrostí 
k potřebným. 13. prosince – svátek 
sv. Lucie určitě zarezonuje i u nás 
a občas se v některých rodinách Svobodná děvčata na Nový rok

Slovácká brigáda a její vojáci z Dolních Bojanovic

V letošním roce si připomínáme 106. výročí vzniku 
samostatného Československa. Přestože již 
společný stát Čechů a Slováků na současné mapě 
Evropy nenajdeme, stále k době první republiky 
s nostalgií vzhlížíme a snažíme se navazovat na její 
odkaz. Najdou se však i kapitoly, které se vznikem 
Československa úzce souvisí, ale v průběhu 
uplynulého století se na ně téměř zapomnělo. 

Jednou z nich je Slovácká brigáda, 
o které jsme se už v předešlých 
číslech Zpravodaje zmínili. Tato 
vojenská jednotka vznikla na 
počátku listopadu 1918 v Hodo-

níně a sloužili v ní vojáci zaniklé 
Rakousko-uherské monarchie 
z celé jihovýchodní Moravy. Jejich 
úkoly spočívaly v zajištění bezpeč-
nostní služby na Slovácku, ale 

i ve vojenském obsazení oblastí 
Břeclavska, Hustopečska a Mi-
kulovska ovládaných moravskými 
a rakouskými Němci. Ba co více, 
vojáci ze Slovácka byli nadřízený-
mi orgány odesíláni do Bruntálu, 
Krnova a Opavy, kde se na konci 
roku 1918 utvořila německá sepa-
ratistická provincie Sudetenland, 
nebo na Těšínsko, o které bylo 
třeba vést válku s Poláky.

Tuhé boje se rozhořely rovněž 
s Maďary o Slovensko, a to ve 
dvou fázích. Na konci roku 1918 se 
bojovalo zejména o západní Slo-
vensko s jednotkami sloužícími 
nové maďarské republice. V létě 
1919 se pak musely čs. jednotky 
bránit mohutnému útoku maďar-
ské Rudé armády a rudých gard 
roztroušeni po téměř celém jižním 
a v ýchodním Slovensku a na 
Podkarpatské Rusi. V řadě těchto 
bojových situací se vojáci Slovác-
ké brigády setkali se svými druhy 
z řad čs. legií ve Francii a Itálii. Veš-
keré animozity šly v nastalé situaci 
stranou a všichni se postavili za in-
tegritu nové republiky, za těžce vy-
dobytou svobodu. V době první re-
publiky se pak vzpomínalo více na 
legionáře a představitele odboje 
– Masaryka, Štefánika a Beneše. 
Vojáci Slovácké brigády se mohli 

právem cítit odstrčeni, což se 
změnilo až v letech 1937 a 1938. 
V době ohrožení Československa 
nacistickým Německem si založili 
veteránský spolek a nabídli se na 
obranu republiky. Řada z nich se 
v době druhé světové války zapojila 
do odboje a po jejím skončení se 
opět aktivně podílela na spolko-
vém životě. Po únorovém puči 
v roce 1948 spolu s legionáři a ne-
komunistickými odbojáři upadli 
v nemilost a zapomnění. 

Teprve uplynulé desetiletí otevřelo 
debatu o připomínání zásluh veteránů 
dobrovolnických jednotek – nelegio-
nářů, kam řadíme i vojáky Slovácké 
brigády, na utváření samostatného 
státu. Podobně jako byla již dříve vy-
tvořena databáze legionářů, vzniká již 
několik let databáze příslušníků Slo-
vácké brigády. V současné době ob-
sahuje téměř 8.000 vojáků, z nichž 
88 se narodilo nebo bydlelo v Dol-
ních Bojanovicích. K těmto zázna-
mům bychom rádi přiřadili i fotografie 

a jejich další osudy. Žádáme vás 
tímto o spolupráci a rádi bychom 
vás pozvali na výstavu, kterou 
připravujeme na počátek příštího 
roku do bojanovické knihovny. 
Tam se můžete seznámit s historií 
Slovácké brigády, její výstrojí a vý-
zbrojí a zároveň se zkusit dopátrat 
ke svým předkům. Přednáška 
s výstavou proběhne 20. února 
2025 v obecní knihovně.

Lukáš Lexa, Michael Purmenský
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nechodilo koledovat nikam ven, 
zpívalo se doma, hrály hry, četly 
knížky. „Oměřávali sme si, co sme 
dostali pod stromečkem, košelky, 
bar aj nám velikost neseděua, takú 
sme z teho měli radost, kalhotky, 
pančochy.“

Na Nový rok i na Štěpána chodili 
svobodní po koledě, ale ne až tak 
jako dnes, chodili po rodině. Mladí 
chlapci chodili na závdanky. Po 
příchodu do domu pozdravili:

Vinšuju vám šťastné a veselé 
svátky vánoční, Krista Pána naro-
zení, co sme si od něho vyžádali, 
všeho dobrého, pokoja svatého 
a po smrti království nebeského. 
Pochválen buď Ježíš Kristus.

A v čem svobodná děvčata cho-
dila oblečená? Na Boží hod v jupce, 
sukni, bílém šátku a vlňáku, na Ště-
pána stejně, vlastně tak, jak chodila 
oblékaná běžně, jen ve sváteční 
obdobě. Kolem roku 1968 svobod-
ná děvčata na Štěpána ale oblékala 
místo vlňáku zamoták a k tesilovým 
šatom si dala cangláč nebo fěrtoch. 
Na Nový rok chodila děvčata oble-
čená nejsvátečněji. Stejně jak dnes 
nosily se světlé šaty, hedvábný 
šátek, mašle, obojek, cangláč nebo 
fěrtoch a bez vlňáku.

1. ledna je slavnost Matky Boží 
Panny Marie. Děvčata choďá 
v obojku a klzáku. Vdané ženy 
pak v šatech, bílém šátku, zástěře 
a vlňáku. Šaty bývají v odstínech 
modré, šedé a stejně tak i vlňák 
se vybírá tak, aby na něm byla 
třeba modrá nitka. Modrá je bar-
va mariánská, proto v tento den 
slavnostní oblečení často ladí do 
odstínů modré.

Mužský kroj vymizel z lidového 
prostoru mnohem dříve než ženský, 
ale i tak bylo možné starší ročníky 
i v padesátých letech 20. století 
vidět v kostele ve vysokých botech, 
slováckých šatech a zimníku.

Ze vzpomínek pamětnice
Kateřina Chrančeková

Ženy před kostelem – slavnost Matky Boží Panny Marie

Poslyšte, bratři, jen, není to 
žádný sen

Už je zima mráz, slyším divný 
hlas, ptáci v půlnoc prozpěvují, 
pastýřové vytrubují

Vítaný buď, Ježíšku, v oltářní 
svátosti

Spanilý Ježíšek dnes se nám 
narodil, v Betlémě ve chlévě

Boží hod vánoční (25. prosince) 
byl den, kdy se nepracovalo. Ze 
vzpomínek: „Ani náčení sme neu-
mývali ten deň. A nikam sa necho-
diuo, byli sme ceuá rodina doma. 
To byu snáď jediný deň v roku, kdy 
sme byli všecí doma.“ Na Boží hod 
po příchodu z požehnání zůstávaly 
rodiny doma spolu, ten den se 

„lucka” objeví, ale tento svátek není 
v Bojanovicích spojený s výraznými 
tradicemi a obchůzkami tak, jako 
v některých jiných částech Česka.

Advent vrcholí 24. prosince, 
tento den byl vždy brán jako post-
ní, proto ani na slavnostní večeři 
nebylo maso nebo vývar, ale vět-
šinou ryba, rybí nebo luštěninová 
polévka. Po večeři se chodilo po 
koledě. Pamětnice vzpomíná: „My 
sme dycky obešli ceú uličku, do 
každého baráku sme šli zazpívat.“ 
Zpívalo se přes celé svátky vánoč-
ní, doma, při koledování, v kostele, 
v celé dědině. Většinu koled, které 
naši rodiče vzpomínají, najdeme ve 
zpěvníku, dodatku ke kancionálu. 
(Děkuji autorům zpěvníku.)

Houslový virtuos Viktor Kuběna

V minulých číslech 
Zpravodaje jsme 
psali o úspěších Almy 
Přibilové. Dalším 
úspěšným je Viktor 
Kuběna, který se 
zúčastnil houslové 
soutěže základních 
uměleckých škol pro rok 
2023/2024 v kategorii 
do 12 let, kdy v okresním 
kole v Hodoníně dne 
11. 3. 2024 získal 
1. místo s postupem 
do krajského kola, 
které se konalo dne 
10. 4. 2024 v Ořechově. 

V tomto kole rovněž získal 1. mís-
to s postupem do celostátního 
ústředního kola, které se konalo 
dne 17. 5. 2024 v Liberci. Před-
sedou poroty byl houslový virtuos 
Pavel Šporcl. 

V této soutěži se umístil na úžas-
ném 3. místě. V soutěži interpreto-
val skladby Siciliana autora Fritze 
Kreislera a Didona abbandonata 
autora Giuseppe Tartiniho. Viktor 
Kuběna začal s hrou na housle na 
místní základní umělecké škole 
již v 5 letech. Obrovskou zásluhu 
na Viktorově úspěchu, který je 
v historii ZUŠ Dolní Bojanovice 

ojedinělý, má jeho učitel pan 
Milan Kurc, který ho na soutěže 
systematicky připravoval. Pan 
učitel Milan Kurc na zdejší ZUŠ 
působí relativně krátce, ale za jeho 
působení výrazně vzrostla úroveň 
vzdělání ve hře na housle.  Viktor 
Kuběna v současné době hraje na 
ZUŠ Dolní Bojanovice v cimbálové 
muzice a v komorním orchestru 
a je rovněž členem komorního 
orchestru Jana Noska při ZUŠ 
v Hodoníně, se kterým se zúčast-
nil již mnoha koncertů, mimo jiné 
například i v Senátu ČR.

redakční rada
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Hodky s vinobraním
Hodky s vinobraním ukončily 
hodový týden. Za účasti obecního 
polecajta, pánů radních a hotařů 
byla slavnostně otevřena hora 
a začalo vinobraní symbolizované 
úrodou hroznů a dalšího ovoce po-
věšeného Pod Zeleným. Úspěšná 
byla také dražba, která se konala 
navečer. Draženy byly nejen dýně 
nebo „oblúčky“ révy, které chasa 
získala během úterní obchůzky 
dědinou, ale také třeba drůbež. 
Dražba v podání Filipa Rajchmana 
a Ondřeje Dvořáka připomínala spíš 
stand up vystoupení, jež přilákalo 
i diváky, kteří původně nic dražit 
nepřišli. 

redakční rada Svatováclavské krojované hody

Slavnost svaté Cecílie – patronky hudebníků
Samotnému koncertu předchá-
zela příprava, která vyvrcholila ví-
kendovým soustředěním v prosto-
rách ZUŠ a Obecního domu. Díky 
tomu se podařilo secvičit pestrý 
a náročný hudební program. 
Jednotlivé soubory pracovaly 
jak samostatně, tak společně, 
aby byl výsledek co nejlepší. Na 
nedělním koncertě pak zúročili 
vynaložené úsilí a zprostředko-
vali publiku jedinečný hudební 
zážitek.

Průvodního slova se na pro-
fesionální úrovni ujal Sebastian 
Esterka.

Celý koncert zahájila domácí 
cimbálová muzika s písněmi 
z různých regionů. Poté násle-
dovalo jediné sólové vystoupení 
v podání houslisty Viktora Kubě-
ny, který přednesl Fantasii od 
G. Ph. Telemanna pro sólové 
housle. Dalším účinkujícím byla 
cimbálová muzika Kvapilka ze 
ZUŠ Jaroslava Kvapila Brno, 

V neděli 24. listopadu se v sále Obecního domu 
v Dolních Bojanovicích konal koncert u příležitosti 
svátku svaté Cecílie, patronky hudebníků. Účinkujícími 
letošního ročníku těchto slavností byli žáci dvou 
základních uměleckých škol, ZUŠ Dolní Bojanovice 
a ZUŠ Jaroslava Kvapila Brno. 

Svatováclavské krojované hody

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Svatováclavské 
krojované hody
Svatováclavské krojované hody 
jako největší kulturní a folklorní 
událost během roku není potřeba 
nějak podrobně popisovat. Začaly 
páteční předhodovou zábavou 
v sále Obecního domu za velké 
účasti spíše mladších návštěvní-
ků. Hodový víkend letos ozvláštnil 
velký koncert k ukončení působení 
místní kapely Šroti, který se ode-
hrál na zadním fotbalovém hřišti. 
Část výtěžku z koncertu putovala 
na léčbu Tínky Vrbovské. 

Oficiálně však hody začaly 
v neděli při slavnostní mši svaté 
za doprovodu Svatováclavského 
sboru a orchestru. Odpoledne 
pak pokračovaly průvodem pro 
stárky a zábavou Pod Zeleným. 
Díky dobrému podzimnímu počasí 
se všechny dny těšily velké účasti 
jak místních, tak přespolních ná-
vštěvníků. Hodové pondělí bylo 
v režii „ženáčů“ a úterní zábava zase 
stárek a děvčat. Děkujeme stárkům 
a stárkám za perfektní zvládnutí 
náročného hodového víkendu. 

Pochod slováckými 
vinohrady
Již tradiční akcí byl také Pochod 
slováckými vinohrady, který pro-
cházel přes naši obec. Zejména 
tedy přes lokalitu vinných sklepů. 
Pořadatelem byl hodonínský Klub 
českých turistů. Již od ranních 
hodin proudili obcí účastníci po-
chodu, kteří dále pokračovali buď 
trasou přes Josefov nebo Starý 
Poddvorov do Prušánek, kde byl 
konec trasy. Jen v Dolních Bo-
janovicích se registrovalo přes 
1500 účastníků. Akce se vydařila 
i přes probíhající dokončovací 
práce pokládky nového povrchu 
v ulici Vinařská.
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Orel jednota Dolní Bojanovice
spíše průměrně. Nicméně všech-
ny zápasy byly dost vyrovnané 
a hráči mají ještě dost času uká-
zat, co v sobě mají, dosáhnout 
na lepší výsledky a pomýšlet 
i na postup do celorepubliko-
vého finále. Fungovat jako tým 

SPORT

Florbal
Předpřípravka
Dny pomalu, ale jistě ubíhají a blíží 
se čas Vánoc. My za sebou máme 
více jak tři měsíce krásné práce 
s těmi nejmenšími sportovci, ze 
kterých třeba jednou vyrostou na-
dějné talenty ve florbalu. Prozatím 
se ale učíme lásce k pohybu a ke 
sportu. Stejně tak jsou zaměřeny 
i naše tréninky, při kterých se sna-
žíme děti vést k dobrým vztahům 
ke kamarádům, utužovat kolektiv, 
vzájemně se podporovat, pomě-
řovat své síly, dovednosti a také 
se samozřejmě naučit základy 
florbalových dovedností a herní 
taktiku.

V letošním roce se nám sešlo 
nebývalé množství nových spor-
tovců, za což jsme rádi, i když 
to někdy na tréninku bývá vcelku 
náročné. Také máme za sebou 
první letošní turnaj, při kterém se 
nám dařilo. Ze čtyř odehraných 
zápasů jsme třikrát slavili vítězství. 
Věříme, že podobných úspěchů 
bude přibývat a užijeme si spolu 
spoustu krásných zážitků.

Petr Zámečník

Elévové
V této sezóně pokračujeme více-
méně ve stejné sestavě jako loni. 
Navíc jsme přibrali šikovné kluky 
z přípravky, a díky tomu se na tré-
ninku prohání v plné síle 12 dětí. 
Máme za sebou dva turnaje, na 
kterých jsme se z důvodu nemocí 
nesešli v plné síle. I když jsme ze 
šesti zápasů zvítězili jen dvakrát, 
tak se výkony každým zápasem 
zlepšují. V příštím roce nás čekají 
zbývající dva turnaje a už se na 
ně těšíme. Kdo by chtěl vyzkou-
šet tento krásný sport, přijďte 

mezi nás. Hledáme děti ročníku 
2014 a mladší.

Milan Myška

Mladší žáci
Mladší žáci, i přes náročnější 
letní přípravu, vstoupili do sezony 

Předpřípravka

Elévové

která zahrála úpravy písní z okolí 
Brna. 

Zbývající část koncertu patřila 
společnému vystoupení spojených 
sborů ZUŠ Dolní Bojanovice, 
obohacených o členky Svatovác-
lavského sboru, cimbálové muzice 
Kvapilka a pětatřicetičlennému 
orchestru ZUŠ J. Kvapila. Pod 
vedením dirigenta Ondřeje Krato-
chvíla účinkující provedli skladbu 
Cantate Domino od slovenského 
skladatele Tomáše Rojčeka, kte-
rá zde měla českou premiéru. 
Závěrečnou skladbou byla Missa 
Brevis od Jiřího Pavlici, kde sólo-
vé party zazpívali absolventi ZUŠ 
Dolní Bojanovice Sára Blažejová 
a Jiří Salajka. 

Celý koncert byl nádhernou 
oslavou hudby a společného umě-
leckého úsilí. Pevně věříme, že 
navázaná spolupráce se ZUŠ Ja-
roslava Kvapila bude pokračovat 
i v budoucnu a vzájemně obohatí 
žáky i pedagogy obou ZUŠ.

Světlana Přibilová



Po ehnané svátky váno ní

Orel jednota Dolní Bojanovice 
zve všechny na 

ŽIVÝ BETLÉM 
u Misijního kříže 

25. prosince od 17 do 19 hodin
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KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

žádné zdlouhavé hledání citací! 
A co víc, zvládne analyzovat i více 
dokumentů současně. Díky tomu 
můžete svůj čas věnovat skutečně 
důležitým úkolům. Super užitečné 
pro každého studenta, hodně 
štěstí při zkouškách!

 Vyzkoušejte na: https://note-
booklm.google.com/

Kyber Tabu: Průvodce 
vesmírem online 
informací 
Pro všechny lidi, kteří se ztrácejí 
v chaosu digitálního světa, přináší 
projekt Kyber Tabu sérii krátkých 
a srozumitelných čtyřminutových 
videí. Díky nim se seznámíte se zá-
kladními technologickými výzvami 
dnešní doby. Moderátorka Tereza 
Kostková vás provede tématy, jako 
jsou sociální sítě, reklama, dezin-
formace či závislosti. Pro zájemce 
je dostupná i knižní verze. Přístup-
né i pro vaše babičky a dědečky. 

 Mrkněte na: https://www.ky-
bertabu.cz/

Bonus: Poznejte své 
sousedy – prozkoumejte 
zajímavá data v Atlasu 
Čechů
Zajímá vás, kolik Čechů chová 
doma pštrosa nebo kolik jich věří 
na štěstí? Atlas Čechů přináší 
fascinující pohled do života české 

společnosti pomocí rozsáhlého 
průzkumu 5000 respondentů. 
Tento unikátní vzorek přesně 
kopíruje složení české online po-
pulace – od mladých městských 
profesionálů až po aktivní seniory. 
Dozvíte se překvapivé statistiky 
o tom, kolik lidí chodí do práce 
pěšky, sází na sport nebo přispívá 
na charitu. Data jsou rozdělena 
podle věku, vzdělání, příjmu i místa 
bydliště, takže snadno zjistíte, jak 
si stojíte v porovnání s ostatními. 
Ponořte se do světa českých zvy-
ků a životního stylu!

 Prozkoumejte více na: https://
atlascechu.cz

Martin Horák

Novoroční předsevzetí: 
Zlepšete si své digitální 
návyky díky výzvě od 
Replug.me
Máte pocit, že je toho v online 
světě na vás už trochu moc? 
Replug.me nabízí týdenní výzvu, 
která vám pomůže znovu získat 
kontrolu nad digitálními návyky. 
Každý den dostanete e-mail s jed-
noduchým úkolem – od nastavení 
digitálních limitů až po vytvoření 
offline zón ve vašem dni. Cílem 
je, abyste se lépe soustředili, sní-
žili informační přetížení a věnovali 
více času sobě. Účastníci si chválí 
menší stres, kvalitnější spánek 
a lepší kreativitu. Připojte se i vy 
a zjistěte, jak malé změny mohou 
vést k velkému rozdílu!

 Více na: https://www.replug.
me/replug-me-challenge/ 

Nový způsob práce 
s dokumenty – prostě se 
jich ptejte
Trávíte někdy hodiny pročítáním 
dlouhých dokumentů a hledáním 
klíčových informací? NotebookLM 
je skvělý nástroj, který promění 
vaši práci s textem v dialog. Stačí 
nahrát PDF dokument nebo knihu 
a jednoduše se zeptat na to, co 
potřebujete vědět. Nástroj nejen 
že poskytne relevantní odpovědi, 
ale také je propojí s přesnými 
odkazy na zdrojový text – už 

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je nevyhnutelně spojená 
s technologiemi. Je užitečné se v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí 
a na co si dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat bezpečný směr 
k možnostem digitálního světa. Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy. 

a hrát s nadšením bude základ 
úspěchu.

Jan Netopilík a Lukáš Zelinka

Pozvánka na 
Silvestrovský turnaj 
ve florbale
Přijďte se podívat na již tradiční 
Silvestrovský turnaj ve florbale, na 
kterém se v sobotu 28. prosince 
představí domácí i přespolní flor-
balisté. Turnaj bude probíhat celý 
den v tělocvičně ZŠ.

Srdečně vás zve Florbalový klub 
Orel Dolní Bojanovice.

PF 2025
Orel jednota Dolní Bojanovice, od 
trenérů až po posledního vedou-
cího, vám přeje spokojené prožití 
svátků vánočních a do nového 
roku 2025 hodně zdraví a Božího 
požehnání.

Požehnané svátky vánoční
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Rady
Med není jen sladidlo do čaje
 posiluje imunitní systém
 chrání buňky
 povzbuzuje výkonnost
 dodává tělu příděl hořčíku
 může navodit klidný spánek
 pomůže zhubnout

Medová voda
Ve sklenici s 300 ml vlažné vody 
rozpustíme lžíci medu. Pijeme kaž- 

dé ráno na lačno, zhruba hodinu 
před prvním jídlem. Teplota vody 
nesmí přesáhnout 40 °C.

Medová voda tlumí chutě na 
sladké, pomaleji zvyšuje hladinu 
krevního cukru. Jedna čajová 
lžička před spaním může kladně 
ovlivnit náš spánek.

Na snídani se doporučuje chle-
ba s máslem pokapaný medem 
s mletou skořicí.

Med na vlasy
Do hrnku s vodou přidáme čajovou 
lžičku medu. Vodu zahřejeme, 
med v ní rozpustíme a přidáme 
trochu jablečného octu. Tekutinu 
aplikujeme jako tužidlo na vlhké 
vlasy. Med se na vlasy nelepí. 
Recept stojí za vyzkoušení.

Zdislava Michnová

MATRIKA
Narození 
Klára Maláníková   2. 9. 2024   U Hřbitova 279
Martin Lekavý   27. 9. 2024   Cacardov 173
Daniel Drobilič   15. 10. 2024   Řadovky 850
Adina Purmenská   25. 10. 2024   U Školky 372
Patrik Fučík   28. 10. 2024   V Zahradách 1108
Elena Antošová   30. 10. 2024   Prostřední 118
Matyáš Rebenda   12. 11. 2024   Hlavní 391
Dominik Koplík   28. 11. 2024   Cacardov 423

Sňatky
Dolní Bojanovice   Kristýna Kaňová   Dolní Bojanovice
21. 9. 2024   Martin Bača   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice   Karolína Labská   Dolní Bojanovice
12. 10. 2024   Jakub Kabát   Starý Poddvorov

Úmrtí
Lubomír Maník   75 let    Dlouhá 533
Marie Esterková   89 let    U Hřbitova 312
František Salajka   79 let    Za Humny 787
Bohumil Veselský   76 let    Hlavní 650
Václav Vaculík   81 let    Za Humny 201
Jan Čech   89 let    U Penzionu 431

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
200 g  brambor
200 g  cibule
200 g  kuřecího masa
1 PL  oleje
 sůl, pepř, česnek,  
 oregano
2  vejce
150 g  zakysané smetany
50 g  strouhaného sýra

Suroviny
200 g  piškotových 
 drobečků
100 g strouhaných ořechů
100 g  moučkového cukru
100 g  másla
1 PL  kakaa
1  bílek
2 PL  rumu

Postup
Oloupané brambory nastrouháme. Zapékací misku vymažeme olejem, 
na dno dáme nakrájenou cibuli na kolečka a stejně nakrájené oloupané 
brambory. Osolíme, opepříme.

Kuřecí maso nakrájíme na kousky, osolíme, opepříme, promícháme 
a poklademe na brambory.

V misce promícháme vejce, zakysanou smetanu, přidáme česnek 
dle chuti, oregano a vylijeme na maso. Dáme zapéct do předehřáté 
trouby na 180 °C asi 30–40 minut. Poté posypeme strouhaným sýrem 
a krátce zapečeme asi 2 minuty.

Postup
Ze surovin vypracujeme těsto, které necháme ztuhnout. Vytvarujeme 
váleček, který rozkrájíme na stejné kousky. Vytvoříme malé kuličky a ty 
máčíme v rozpuštěné čokoládě.

Kuřecí maso zapečené s bramborami

Bonapartky

Tipy
Víte, že když chybí máslo do bu-
chet, bábovek, závinů nebo křeh-
kých koláčů, dá se nahradit řeckým 
jogurtem?

Snadno půlíme mandle
Mandle spařené horkou vodou 
oloupeme. Vložíme je do studené 

vody a necháme stát do rána. 
Druhý den je lehce rozloupneme.

Domácí droždí
Do zavařovací sklenice dáme 
nakrájené jablko, hrnek hladké 
mouky a hrnek vody. Směs ne-
cháme 20 minut odstát, a jakmile 

vzejde kvásek, pustíme se do 
pečení.

Aby se rýže nerozvařila, přidáme 
do vroucí vody trochu mléka nebo 
lžíci citronové šťávy.

Zdislava Michnová



Přeji vám požehnané a pohodové 
vánoční svátky, do nového 

roku 2025 vše dobré! 
Užívejte si radosti 

a krásy každého dne! 

Ing. Eva Rajchmanová, 
vaše senátorka za Hodonínsko, 

Kyjovsko a Veselsko

PF 2025

Ať je váš rok 2025 jako demižon 
dobrého vína sdílený s těmi, 

na kterých vám záleží, 
a vždy plný krásných okamžiků.

Za Obec Dolní Bojanovice přeje

Tomáš Makudera
starosta

Ing. Milan Salajka
místostarosta

PF 2025
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POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
 4. ledna Sousedské setkání

 11. ledna Ples vinařů a přátel vína

 25. ledna Společenský ples SRPDŠ

 31. ledna Festival Tolerance

 1. února Slovácký humanitární ples

 9. února Dětský karneval

 15. února Retro ples

 22. února Krojový ples

 2. března Dětský krojový ples

 22. března Bojanovská výstava vín

 20. dubna Vernisáž Velikonoční výstavy

 30. dubna Pálení čarodějnic

Vánoční hudba v chrámu sv. Václava v Dolních Bojanovicích
24. 12. 2024 23.00 hod. J. J. Ryba  Česká vánoční mše „Hej mistře“

25. 12. 2024 10.00 hod.  F. X. Brixi Missa pastoralis
  14.00 hod.  R. Führer Te Deum

12. 1. 2025 10.00 hod.  F. X. Brixi Missa pastoralis

Poděkování rodiny Vrbovské
Milí dárci, rodino, 
přátelé, kamarádi, 
sousedé, spoluobčané, 
kolegové, přespolňáci 
a vy všichni, kdo jste nám 
přispěli ve sbírce na Tinku.

Poděkování patří také obecní radě 
a panu starostovi Tomáši Makude-
rovi, řediteli základní školy Martinu 
Maňasovi, učitelskému sboru 
a hlavně paní učitelce Anetě Išt-
vánkové, spolku SRPDŠ, o. Petru 
Karasovi, fotbalovým klubům Dolní 
Bojanovice, Prušánky, Milotice 
a FK Baníku Ratíškovice.

General i české poj iš ťovně 
děkujeme za vytvoření sbírky, 

Nadačnímu fondu NINA za pod-
poru a pomoc při cestách do 
IGR v Paříži, Fi Norma group, KS 
KOVO, dalším firmám, živnostní-
kům a spolkům. 

Není možné vyjmenovat všech-
ny konkrétně a jmenovitě, zabralo 
by to snad celý Zpravodaj, kolik 
vás bylo, a hlavně by bylo riziko, 
že na někoho zapomeneme, a to 
nechceme.

DĚKUJEME za příspěvky, za 
myšlenky, za drobné dárečky 
a obrázky, za psychickou podporu 
a za modlitby. Moc nám to pomáhá 
a posiluje nás to v tom, že jdeme 
tou správnou cestou.

Moc si toho všeho vážíme.
rodina Vrbovská 



Požehnané vánoční svátky přejeme
a na šťastný nový rok dobrým vínečkem 

všem připíjáme.

Ženský sbor Dolní Bojanovice

PF 2025

25. SLOVÁCKÝ 
HUMANITÁRNÍ PLES

zdravotně postižených a všech lidí dobré vůle

Sobota 1. února 2025 od 19:00 hod.
Sál Obecního domu Dolní Bojanovice

Hrají:
Veselá muzika z Ratíškovic, CM Zádruha, DJ. BOEING

Program: Gymnastky All Stars fi tnes tým z Lužic, polonéza 
žáků 8. a 9. tříd ZŠ Dolní Bojanovice, krojovaná beseda, ukázky 

latinských tanců „Nela a Peťko“, půlnoční překvapení.

Vstupné: 250 Kč  | „Na čuminu“ 100 Kč
Předprodej vstupenek v prodejně BOTEKO

25. FESTIVAL TOLERANCE
a posezení s písničkou

Oáza Hodonín středisko speciálních služeb z.s. 
a Diagonála Dolní Bojanovice

vás zvou na jubilejní

Pátek 31. ledna 2025 od 19:00 hod.
Sál Obecního domu Dolní Bojanovice

Vystoupí hendikepovaní písničkáři, žáci ZUŠ Dolní Bojanovice.
Vstupné dobrovolné
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Mějte všechny důležité informace 
ihned ve svém mobilu

Víte, co se děje 
ve vaší obci?

Stáhněte si
aplikaci

MUNIPOLIS

Rychlé 
aktuality

Důležité 
informace

Pozvánky 
na akce

Ankety 
a průzkumy

Svoz odpadů

Zasedání 
zastupitelstva

a další

Hotovo. V tuto chvíli jste přihlášeni k odběru všech 
důležitých informací.

Potřebujete-li pomoci se stažením nebo aktualizací 
aplikace, rádi vám poradíme na úřadu.

Přihlásit se můžete také na www.munipolis.cz

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS pro iOS nebo 
Android

V aplikaci klikněte na ikonu uživatele vpravo 
dole

Přihlaste/registrujte se svým telefonním číslem

Zadejte 4místný kód, který vám přijde do SMS

Vyhledejte v síti MUNIPOLIS svoji obec 

Zadejte své údaje a udělte souhlas s jejich 
zpracováním

Vyberte si místní část, odběrové skupiny 
a uložte nastavení

Jak se přihlásit k odběru informací?

Vážení zákazníci,
děkujeme za dlouholetou přízeň, kterou jste nám věnovali.
Přejeme vám krásné prožití vánočních svátků a těšíme se,

že se budeme i nadále setkávat v prodejně BOTEKO.
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od jarní sezóny se sortiment 
 ZAHRADNÍHO CENTRA

MALINKOVIČ  v Hodoníně

STAVEBNINY
VINAŘSKÉ POTŘEBY HROMEK

SH

 p ř e s o u v á  
d o  D o l n í c h  B o j a n o v i c

Nabízíme bezplatnou servisní prohlídku oken a žaluzií a měření úniku tepla termokamerou.

Petr Bureš, U Potoka 97, Dolní Bojanovice
Žaluzie Bureš
Údržba a servis oken, výměna těsnění

Žaluzie - Rolety - Rolety den a noc - Sítě proti hmyzu 

Servis žaluzií a sítí proti hmyzu - prodej náhradních dílů 

www.zaluziebures.cz
tel. 774 68 58 48
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vám přeje příjemné prožití svátků vánočních
a šťastný nový rok

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098

2024/4ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 452024/4 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE44



Ubytování v kategorii STANDARD*** 

s vlastním WC a koupelnou, TV a ledničkou

a v kategorii TOURIST*

s možností snídaně

Bližší info o cenách a dalších službách: www.penzion-vaclav.cz
Kontakty: ubytovani@penzion-vaclav.cz nebo tel. 775 225 584

Těšíme se 
na shledání s vámi 
v našem penzionu.

ubytování
oslavy
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ PROVOZ
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FESTIVAL
HUDBY A JÍDLA 2025

10. KVĚTNA 2025
DOLNÍ BOJANOVICE

ZAČÁTEK VE 14:00 HOD.
PROGRAM PRO DĚTI | HRY

STÁNKY S JÍDLEM A OBČERSTVENÍM

HRADIŠŤAN 
HRDZA(sk)
a další...

BOJANOVSKÝ

Zveme vás na

SOUSEDSKÉ 
SETKÁNÍ

4. ledna 2025 
od 14:00 hod.
na návsi před 

Obecním domem

Můžete se těšit na zabíjačkové 
speciality, guláše, maso z grilu, 

svařák a mnohé další...

Zastavte zhodnotit s námi uplynulý rok 
nebo si jen zazpívat koledy.


